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Najbližšie vydanie matičných Slovenských národných novín 4 vyjde 25. februára 2023
■ Odišiel známy novinár a literát Slavo KALNÝ, slovenský reportér formátu Egona E. Kischa
■ Spisovateľka Anna JÓNÁSOVÁ: Kniha je čarovné médium, ktoré oslovuje hlavu aj dušu

Equator vyskladaný z  maľovaných obrázkov

R - 2023003

● Sninský Medzinárodný vý-
tvarný festival sa hrdí niekoľ-
kými rekordmi. Sústreďme sa 
však na projekt Maľovaný rovník, 
ktorý sa rokmi realizácie mení 
na samostatnú galériu najdlhšej 
zemskej rovnobežky. Čo tento 
váš maľovaný rovník (equator) 
predstavuje?

Keď sme pred dvanástimi rokmi 
počas MVF v Snine sledovali s tri-
nástimi kolegami v televízii doku-
ment k výročiu teroristického útoku 
na „dvojičky“ WTC v New Yorku, 
ktosi navrhol, aby sme namaľovali na 
odsúdenie atentátu spoločný obraz. 
Ale čo s takým jedným veľkým plát-
nom? Idea postupne dozrela a každý 
namaľoval svoje humanistické posol-

stvo do dielka s rozmermi 20 krát 20 
centimetrov, ktoré má  symbolizovať 
či stelesňovať kilometer na rovníku. 
Prvý doniesla hneď na druhý deň ráno 
Thuraya Baksami z Kuvajtu. Tak sme 
namaľovali prvých trinásť kilometrov. 
Aby sme nimi obopli celú zemeguľu, 
má ich byť dovedna 40 075...

● Koľko ich je teraz a z koľ-
kých krajín sú ich autori? 

Dnes máme 2 614 obrázkov (km) 
od autorov zo 67 krajín. Každý má 
svojho pôvodcu, lebo jeden človek 
môže namaľovať iba jeden obrázok. 
Konkrétne váš má poradové číslo 157. 

● Nedávno do Galérie Maľo-
vaný rovník pribudlo v zahraničí 

opäť väčšie množstvo obrázkov 
od ambasádorov projektu...

V januári bola na slovenskom 
veľvyslanectve v Jerevane prezen-
tácia projektu a výstava 164 obráz-
kov osobností Arménska. Zastrešo-
vala ho umelkyňa Armine Tumanjan. 
Tieto dielka ešte nie sú zarátané 
do celkového počtu. Ďalších okolo 
päťsto plátien je rozposlaných po 
Slovensku i svete. Možnože polo-
vica z ich sa mi vráti. Akurát ma 
informovali, že si v Humennom 
mám vyzdvihnúť ďalších dvadsaťpäť 
obrázkov od osobností z Maďarska, 
ktoré tam vznikli vďaka  novinárke 
Anne Šimkuličovej.

 Zhováral sa Emil SEMANCO

Ak si niekto myslel, že porážkou 
komunizmu, keď sa slovanské národy 
konečne vymanili z červených okov, 
sa vytvorí  demokratický priestor na 
ich užšiu spoluprácu, hlboko sa mýlil. 
Myšlienka slovanskej vzájomnosti 
a etnickej spolupatričnosti Slovanov 
v Európe sa objavila koncom 18. sto-
ročia počas osvietenstva. Šíriteľom 
tejto myšlienky bol u nás Ján Kollár 
a neskôr Ľudovít Štúr, zakladateľ 
našich Slovenských národných novín. 
Ten sa dokonca zúčastnil na prvom 
Slovanskom zjazde v Prahe 2. až 12. 
júna 1848. Už tam sa prejavila nejed-
notnosť názorov a rivalita. Následné 
historické stretnutia nemali význam-
nejší historický význam. Komunisti 
ideológiou internacionalizmu potláčali 
národno-emancipačné myšlienky slo-
vanských národov vrátane nás. Po 
konci diktatúry proletariátu sa medzi 
Slovanmi začali prebúdzať skôr xeno-
fóbne postoje ako spolupatričnosť, 
ktoré vyvrcholili krvavým konfl iktom 
na Balkáne. Národy si v rámci slo-
body slova začali navzájom vyčítať 
historické krivdy. Demokratizácia 
Európy Slovanov viac rozdelila, ako 
spojila. 

Dvadsiateho siedmeho januára 
1945 322. strelecká divízia Červenej 
armády oslobodila nacistický vyhla-
dzovací tábor v Osvienčime. Koncom 
januára sme si pripomenuli sedem-
desiate ôsme výročie tejto zlomovej 
chvíle. Poliaci na spomienkový akt 
nepozvali ruskú delegáciu. Dôvodom 
je vojna na Ukrajine. To ako keby 
Francúzi nepozvali na oslavy vylode-
nia v Normandii predstaviteľov Spo-
jených štátov amerických. Riaditeľ 
múzea v Osvienčime Piotr Cywinsky 
prilieval oheň do ohňa a o. i. uviedol: 

„V Európe opäť masovo zomierajú 
ľudia. Rusko, ktoré sa nedokázalo 
zmocniť Ukrajiny, sa rozhodlo ju zni-
čiť.“ Rusko-poľské vzťahy sú kompli-
kované už stáročia. V našich novi-
nách sme o tom neraz písali. Preto 
sú Poliaci najaktívnejším národom 
v otázkach vojenskej pomoci Ukra-
jincom. Presvedčili dokonca Nemcov, 
aby súhlasili s poskytnutím ich útoč-
ných tankov Leopard ukrajinskej 
armáde. Podarilo sa im to. Nemci 
sa zdráhali. Nechceli, aby ich tanky 
opäť bojovali v oblastiach ako počas 
druhej svetovej vojny. Mieru v Európe 
to zďaleka nepomôže. 

Ak si niekto myslel, že Rusko 
dokáže po konci komunizmu zjednotiť 
slovanské národy, tiež sa mýlil. Nech 
boli ich geopolitické dôvody a provo-
kácie Západu akékoľvek, zaútočili 
na zvrchovaný susedný štát. A dnes 
sa na oboch stranách frontu prelieva 
výlučne slovanská krv...

Maroš SMOLEC, šéfredaktor SNN 

V  S N N  4 / 2 0 2 3
S I   P R E Č Í T A T E

TRI OTÁZKY PRE: Andreja SMOLÁKA, výtvarníka, galeristu, autora projektu Maľovaný rovník

PÁD MATOVIČOVEJ ÉRY
SLOVO O SLOVENSKU

Foto: TASR, Martin BAUMANN

Diplomatická nezrelosť prezidentky

Ján Čarnogurský exkluzívne pre SNN

Legendárny Jožko Golonka jubiluje
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Predčasné voľby do NR SR budú 30. septembra 2023, ako sme už avizovali. Teraz už je to potvrdené aj zákonodarným zborom. Pre Slovensko budú 
mimoriadne dôležité vzhľadom na to, čo sa v našej spoločnosti udialo a odohráva od volieb v roku 2020.

Štefan ZLATOŠ – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Moc ďalší dôležitý termín zas upiekla na poslednú chvíľu
Na tridsiateho septembra si neplánujte nijaký program – predčasne volíme

vysvetlil Sulík po hlasovaní. K tomu 
treba dodať, že koalícia nefunguje už 
od júna 2022 a je tak mimoriadne opo-
vážlivé hovoriť o nejakých dohodách.

Uprostred tohto marazmu sa 
za rovnako farizejské dá považovať 
oznam z kancelárie hlavy štátu, že 
„prezidentka SR Zuzana Čaputová reš-
pektuje rozhodnutie parlamentu o ter-
míne predčasných volieb a nepristúpi 
k vymenovaniu úradníckej vlády“. 
Médiá takto informoval Čaputovej  
hovorca Martin Strižinec.

■ PROTI ZÁUJMOM ĽUDÍ
„Predčasné voľby do Národnej 

rady Slovenskej republiky, ktoré sa 
napokon budú konať 30. septembra, 
sú proti záujmom Slovenskej repub-
liky,“ konštatoval predseda Smeru – SD 
Robert Fico po tom, ako parlament 
termín odsúhlasil. „Vydieranie, kupo-
vanie poslancov, kašľanie na obča-
nov, obchádzanie Ústavy SR. To sú 
základné črty vlády v demisii, ktorá tu 

bude bačovať až do septembra 2023,“ 
vyhlásil Robert Fico. Pripomenul, že 
vláde parlament vyslovil nedôveru ešte 
v decembri 2022, a to aj hlasmi SaS. 
Tá v utorok podporila septembrový 
termín volieb, čím podľa Fica dala 
napokon vláde mandát až tohtoroč-
ného  októbra. Tvrdí tiež, že neskorší 
termín volieb budú chcieť predstavitelia 
koalície využiť ešte na kriminalizáciu 
opozície.

■ POHŔDANIE DEMOKRACIOU
„Bola to SaS, ktorá pomohla 

vysloviť nedôveru neschopnej vláde 
Eduarda Hegera a Igora Matoviča. 
Teraz nám  SaS zabetónovala túto 
neschopnú vládu minimálne do konca 
septembra,“ skonštatoval predseda 
Hlasu Peter Pellegrini. To, že odvolaná 
vláda bude vládnuť bez mandátu a prá-
vomocí takmer rok po svojom odvolaní, 
je podľa neho pohŕdaním demokraciou. 
Predseda parlamentu a SME RODINA 
Boris Kollár už avizoval legislatívny 

Uznesením NR SR sa skracuje 
volebné obdobie začaté v roku 2020 
tak, že predčasné voľby do NR SR 
budú 30. septembra 2023. Predseda 
parlamentu má podľa uznesenia vyhlá-
siť parlamentné voľby najskôr 130 
a najneskôr 110 dní pred ich konaním. 
Na termíne 30. september sa dohodli 
strany bývalej koalície OĽaNO, SME 
RODINA, SaS a Za ľudí. Poslanci 
Smeru – SD navrhovali za termín 
konania volieb 27. máj, poslanci pôso-
biaci v mimoparlamentnom Hlase – SD 
zase 24. jún. Ani jeden z týchto dvoch 
návrhov nezískal dostatočnú podporu 
poslancov.

■ ŠAPITÓ OSTÁVA
Cirkus sa neskončil.. Predseda 

parlamentu Boris Kollár povedal, že 
voľby vyhlási v zákonom stanovenom 
termíne a kandidátne listiny politických 
strán sa budú môcť podávať krátko po 
začiatku júla. „Som veľmi rád, že tento 
cirkus sa skončil, opozícia ho využívala 
len na to, aby znova vytvárala chaos,“ 
dodal so zjavnou absenciou zmyslu pre 
politickú realitu na Slovensku. Autorom 
chaosu je tu totiž dlhodobo samotná 
koalícia. Zaujímavé časy však ešte len 
nastanú. Hoci voľby budú až na pre-
lome septembra a októbra, platnosť 
koaličnej zmluvy sa skončí už v apríli.

■ SULÍKOVA ZÁSADOVOSŤ
Zahlasovať za septembrový ter-

mín predčasných parlamentných volieb 
bolo súčasťou dohody a SaS tak postu-
povala, pretože si dohody ctí. Vyhlásil 
to šéf SaS Richard Sulík. Tvrdí, že to 
nie je neskoro oproti júnu. „Vôbec to 
nie je až tak neskoro, lebo tam budú 
dva letné mesiace, keď vláda nerokuje, 
parlament nezasadá, čiže predĺženie 
bude len mierne. Je to v podstate jeden 
pracovný mesiac oproti júnu. Dôležité 
je, že takto bola urobená dohoda,“ 

návrh, ktorým by sa zaviedlo pravidlo, 
že po páde vlády by sa museli konať 
predčasné parlamentné voľby naprí-
klad do pol roka. Predseda mimoparla-
mentného Hlasu – SD Peter Pellegrini 
na to vyhlásil, že si vie predstaviť pod-
poru tomuto návrhu. Kritizoval však, že 
Hegerova vláda sa udrží až do septem-
bra a každú ďalšiu by zaviazala kona-
ním volieb do pol roka.

■ SLUŠNÍ V PANIKE
Takmer súbežne s ohlásením 

termínu predčasných volieb začal 
biť na poplach aj bývalý multistraník 
a bývalý komentátor Marián Leško. 
„Sme v oveľa horšej situácii ako v roku 
1998, a to hovorím úplne vážne ... 
Po prvý raz hrozí, že tábor, v ktorom 
bude Smer, získa ústavnú väčšinu. 
Nehráme o víťazstvo vo voľbách – na 
to zabudnite.“ Vyjadril sa Marián Leško 
pre Denník N. Šimečkovi progresívci 
medzitým oznámili, že do volieb pôjdu 
samostatne.

Predčasné voľby do Národnej 
rady Slovenskej republiky sa teda 
uskutočnia 30. septembra tohto roku. 
V novodobej histórii samostatnej Slo-
venskej republiky sa predčasné parla-
mentné voľby konali už trikrát, v rokoch 
1994, 2006 a 2012.  

A perlička na záver – na hlasova-
nie o termíne predčasných volieb zare-
agoval aj predseda platformy Most – 
Híd strany Aliancia Konrád Rigó. Podľa 
neho si v OĽaNO pomýlili politiku 
s hokejom. „Ten sa hrá na tri tretiny. 
Ide o disciplínu, ktorá pozná aj predĺ-
ženie, ale len v prípade, ak sa zápas 
skončí nerozhodne. Tu však rozhod-
nutie už padlo 15. decembra,“ vyhlásil. 
To, že „ďalších 290 dní chcú dotiahnuť 
bez dôvery parlamentu i občanov“, 
považuje Konrád Rigó za bezprece-
dentné. Dodajme, že aj neuveriteľne 
arogantné.

V Š IML I  SME  S I

Dlhé mesiace sa dominanta bratislavského Starého Mesta Michalská 
veža strácala v lešení. V júli 2021 za začala jej generálna renovácia. Dis-
pozície pre Múzeum mesta Bratislavy aj „zhotoviteľovi“ – nitrianskej ese-
ročke PAMARCH – boli jasné: celkový rozpočet 1,6 milióna eura, z toho 
dotácia MK SR z programu Obnovme si svoj dom 597 500 eur a čas opráv 
osemnásť mesiacov... 

Generálka tejto NKP 
s ešte stredovekým rodným 
listom sa po stosedemde-
siatich piatich rokoch od 
poslednej opravy naplá-
novala  „od podlahy“ a aj 
zahrnula všetko – samot-
nou stavbou začínajúc, 
pokračujúc zvonmi a všet-
kými kameňosochárskymi 

a výzdobnými prvkami, aj so svätým Michalom archanjelom na „cibuli“ 
a s pozlátenými ciferníkmi hodín a olovenou tabu ľkou nad bránou. 
Pravdaže, nezaobišlo sa to bez otvárania časovej schránky s výreč-
nými atribútmi pripomínajúcimi našich predkov. Tí ju schovali v anjelo-
vej hlave. Bolo mi jasné, že tak ako pri obnove Turzovho domu v Ban-
skej Bystrici alebo „zdôstojňovaní“ prezidentského Grasalkovičovho 
paláca šikovnú nitr iansku poetku, najmä však výtvarníčku Luciu Huňa-
dyovú na schôdzkach nášho umeleckého spolku dlhší čas opäť neu-
vidím. Firma spod Zobora ju zamestnáva ako reštaurátorku práve na 
takéto ciele... Ak by žil akademický maliar Milan Mravec, ktorý mal na 
streche domu v susedstve veže ateliér a v blízkej pivničke U zbrojnoša 
sme neraz dnešok prepierali dúškami vín, pomenovali by sme obsah 
„novej časovej schránky“ vloženej do otvoru v hlave anjela po svojom. 
A nie veľmi lichotivo, aj keby sme nič v hlave nemali... Veď kto to videl 
pripomínať sa našim potomkom možno o dvesto rokov sklenenými skú-
mavkami so semenami plodín (?), zeminou z nenávratne miznúcich 
bratislavských vinohradov a dávno zvetranými veršami?  

Text a foto: Emil SEMANCO

Vynovená 
dominanta

Na križovatke turisticky značených chodníkov

Pri výlete na vrch Hrb sa môžete občerstviť i prenocovať v útulnej horskej chate

Zač iatok tohto turistického 
chodníka je v Ľubietovej. Na Sta-
rom majeri k nemu prichádza žltá 
značka z kúpeľov Brusno. Celkovo 
na tento výstup potrebujeme asi 
tr i hodiny primeranej chôdze. Ďal-
šie prístupové trasy vychádzajú zo 
železničných zastávok v Predajnej, 
Lopeji a Chvatimechu. Červená 
značka, súčasť Rudnej magistrály, 
prichádza z lesníckej osady Tri 
vody v údolí Osrblianky a z Poľany 
výrazným hrebeňom Ľubietovského 
Vepra. Zdatnejší turisti sa sem 
dostanú aj z podpolianskych obcí. 
Vtedy príde vhod prenocovanie na 
chate.

Turistickú chatu pod Hrbom 
postavili ľubietovskí turisti. Otvorili 
ju 15. júla 1935. Po ústupe povstal-
cov do hôr sa stala jedným z centier 
partizánskeho odboja. Sídlil tu štáb 
1. československej partizánskej bri-
gády a 3. partizánsky oddiel kapi-
tána N. Kaličenka. Vo februári 1945 
sa nemeckým a maďarským voja-
kom podarilo prelomiť partizánsku 
obranu a chatu vypálili. Po vojne 
vstala z popola a prvých návštev-
níkov opäť privítala 28. mája 1950. 

Trávnato-lesnaté sedlo pod bralami Hrbu v nadmorskej výške 1 068 metrov je významnou križovatkou turis-
ticky značených chodníkov. Východiskom výletu do týchto severných častí masívu Poľany a Veporských 
vrchov je najčastejšie staré banícke mestečko Ľubietová. Úzka asfaltová cesta vedie k ranču Čelienec (na 
mape aj Včelínec). Odtiaľ síce smeruje k chate tvrdá lesná cesta, ale rampa nás prinúti zaparkovať a pokra-
čovať pešo podľa modrých značiek. 

ČO IN Í  NEP ÍŠU Skloplast Trnava. Po vybudovaní 
vleku na lyžiarsky nenáročnom 
svahu ju vyhľadávali nielen pracov-
níci trnavského podniku. 

Po zmene spoločenských 
pomerov prešla chata do súkrom-
ných rúk. Keď sme sa tam pred 
rokom zastavili, čakal nás plot so 
zamknutou bránou. Na tradičné pivo 
č i kávu sme mohli iba spomínať. Ako 
sme sa dozvedeli, chata asi od roka 
2015 slúžila len pobytovým akciám. 
Vyhliadli si ju najmä milovníci jogy. 
V júli tohto roku však zmenila maji-
teľa. Prevzala ju spoločnosť JKM 
Žeriavy z Bystrej. Vzápätí sa najmä 
na facebooku a turistických strán-
kach objavili pochvaly a informá-
cie, že chata znova slúži turistom. 
Vo sviatočný deň 15. septembra 
sme sa o tom mohli presvedč iť na 
vlastné oč i i na vlastný žalúdok, 
keďže chatárka pozvala turistov na 
guľáš a kapustnicu.

Chata pod Hrbom je vhodným 
cieľom aj pre tých, ktorí si obľúbili 
poznávať prírodu zo sedla bicykla, 
a v zime sú tu dobré podmienky na 
putovanie na bežkách.

Text a foto: Jozef SLIACKY

Michalská veža je dominantou Starého Mesta   
Bratislavy.

Horská tur ist ická chata na vrchu Hrb

Českí občania si zvolili 
nového prezidenta. Je ním gene-
rál vo výslužbe Peter Pavel. Na 
prvý pohľad fešák senior. Aj to mu 
mohlo pomôcť pri  jeho výraznom 
víťazstve nad politikom sloven-
ského pôvodu Andrejom Babišom, 
ktorý donedávna viedol krajinu 
našich susedov ako ich predseda 
vlády. Povedzme si úprimne. Aj 
to bolo pre mnohých Čechov nad 
rámec chápania. Kontroverzný Slo-
vák premiérom Českej republiky!?! 

Ak by si ho zvolili aj za hlavu 
štátu, mnohí by to z nich asi neroz-
chodili... Aj preto sa počas tvrdej 
kampane v Čechách objavili proti 
Babišovi bilbordy, že jeden Slovák 
už Čechom stačil. Na reklamnom 
pútači bola pritom fotografia komu-
nistického prezidenta Gustáva 
Husáka. Nielen z tohto dôvodu, ale 
aj pre otáznu eštebácku minulosť, 
kontroverzné podnikateľské aktivity 
a zbytočné útočné vyhlásenia bola 
kampaň mainstreamu namierená 
proti Babišovi. Na druhej strane 
českým demokratom neprekážal 
fakt, že ich novozvolený prezident 
pôsobil v komunistickej vojenskej 
tajnej službe. Bulharský meter sa 
rozprestrel v Prahe... 

Voľby boli kultúrnou vojnou. 
Vyhral kandidát „demokratických 
síl“ Pavel.  Ešte nie je oficiálne 
zvolený do funkcie prezidenta a už 
dokázal poriadne vytočiť Čínu. 
Telefonoval totiž s taiwanskou pre-
zidentkou. Čínske vedenie proti 
tomu ostro protestovalo. Neváhal 
a rovnako verejne deklaroval svoj 
postoj voči rusko-ukrajinskému 
konfliktu. Dávnejšie sa vyjadril, 
že Rusko je nebezpečnejšie ako 
Islamský štát. Pozval našu prezi-
dentku Z. Čaputovú, aby spoločne 
navštívili a podporili Ukrajinu. 
Našej prezidentke to asi impo-
nuje, preto sa ponáhľala do jeho 
volebného štábu ešte pred kon-
com volieb, aby mu gratulovala 
k víťazstvu. 

(mrs)

A K T U Á L N E

Český Peter Pan

To už bola v majetku štátu, ktorý ju 
poskytol pracovníkom Slovenskej 
akadémie vied. Po nich sa v osem-
desiatych rokoch stala rekreačným 
zariadením národného podniku 
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tamaria a Reija stihli zareagovať, 
získal niekoľkometrový náskok 
a rútil sa na brankára. 
Hviezdnemu Sedrunovi nazna-
čil strelu, ten sa hodil na trávnik 
a Vasil ho prehodil ako na tré-
ningu. Slovanista Schroif v našej 

bráne čaroval a španielskym 
hviezdam sa vyrovnať nepodarilo. 
Domov sa vrátili s veľkou slávou. 
Vasil dostal za druhé miesto na 
majstrovstvách sveta štyritisíc 
korún. Jeho otec kúpil za ne par-
kety do obývačky. Trnavčania ich 
spolu s Jožkom Adamcom priví-
tali s nadšením. Od družstevní-
kov dostali po prasiatku ovenče-
nom mašľou. Vasilov otec zhlobil 
chlievik a rodina sa vytešovala na 
predvianočnú zabíjačku. Fotogra-
fiu oboch futbalistov s prasiat-
kami uvidel prvý tajomník ÚV KSS 

Karel Bacílek. Rozzúrilo ho, že 
družstevníci neplnia plán a rozdá-
vajú prasatá. Vládnuci hlupák po 
pár dňoch poslal do Trnavy a Vlč-
koviec príslušníkov Verejnej bez-
pečnosti, ktorí prasiatka zhabali. 
Nešťastný  predseda družstva sa 

prišiel ospravedlniť. Sľúbil, že 
im k Vianociam dodajú vykŕmené 
prasce. Strach z vládnuceho 
debila Bacílka bol však silnejší 
ako sľuby, a tak ostalo len pri 
slovách. Predseda družstva po 
Vianociach sľúbil Vasilovi bicykel 
Favorit, na ktorý čaká dodnes.

Legendárny futbalista Jozef 
Štibrányi deväťkrát reprezentoval 
ČSR. Dal jediný gól, ale ten nao-
zaj stál za to. Potom sa venoval 
učiteľskému povolaniu. Za päť-
desiat rokov v školstve ( jeden 
čas robil aj zástupcu riaditeľa) 

mu „vďaka“ Kaníkovmu „zmra-
zovaniu“ dôchodkov vymerali 
štyristotridsať eur. Tituly zaslú-
žilých majstrov športu a majstrov 
športu a s nimi spojené benefity 
sa po prevrate v roku 1989 zru-
šili, akoby športové výkony boli 

politickými aktmi. Na ocenenie 
športových úspechov sa v tých 
časoch kašľalo.  Až v roku 2015 
schválili Zákon č. 112 paragraf  
3 o príspevku významným špor-
tovým dôchodcom. Vasil dostal 
papier, že mu priznali športový 
dôchodok. Bolo to však podivné  
rozhodnutie, pretože táto suma 
bola obmedzená celkovou výškou 
600 eur. Tak mu pridali k mizer-
nému dôchodku 170 eur, z kto-
rého mu pri zvyšovaní penzie 
postupne ukrajovali. V minulom 
roku to bolo už len 19,90 eura.  

Nedávno dostal zo Sociálnej pois-
ťovne prípis, že mu v rámci valo-
rizácie zvýšili dôchodok o takmer 
12 percent, čiže o 68 eur. Prekro-
čil tak hranicu 600 eur, preto mu 
športový dôchodok odobrali. 

Vasilovi spoluhráči hrali a žili 
za iných finančných podmienok 
ako dnes. V Čile boli všetko fut-
balisti z domácej ligy a držali krok 
so svetom. Po návrate museli vrá-
tiť tepláky a čiapky, aby ich mohli 
dať juniorom. Z našej ligy bola 
aj generácia, ktorá vybojovala 
majstrov Európy v Belehrade. 
Dnes majú niektorí hráči obrov-
ské platy a liga sa v porovnaní 
so svetom zmenila na taligu. Kto 
je lepší, ide hrať do zahraničia 
a v domácich mužstvách narastá 
počet treťotriednych cudzin-
cov, ktorých v zahraničí nechcú. 
Zaberajú miesto našim mladým, 
ktorí by mohli vyrásť. Kamarát 
Vasil je posledný slovenský sve-
dok striebra na majstrovstvách 
sveta. Keď som sa dozvedel 
o filištínskom nulovom príplatku 
k penzii, tak som si spomenul na 
prasiatka, ktoré im zhabal komu-
nistický tajomník. Žeby sa vracali 
časy Karola Bacílka?

Sprofanovaná, odvolaná, poní-
žená a poverená vláda akosi nechápe, 
že má v zmysle ústavy len kúriť 
a svietiť. Najnovšie dokonca prinútila 
mestá a obce, aby sa ponorili do tmy. 
Samosprávy na pár minút protestne 
vypli verejné osvetlenie. Do protestu 
pod názvom Mestám a obciam zha-
sína nádej sa zapojili stovky z nich. 
Môže za to okrem iného aj nezmy-
selné pretláčanie návrhu novely 
zákona o obecnom zriadení, zákona 
o majetku obcí a zákona o právnom 
postavení a platových pomeroch sta-
rostov i primátorov. Ako inak, bez 
konzultácii s tými, ktorých sa novela 
dotýka, teda miest a obcí. Obce 
a mestá takto upozornili, že potre-
bujú okamžitú pomoc najmä s vyso-
kými cenami energií. Avizujú, že bez 
pomoci štátu prinesú samosprávam 
značné obmedzovanie poskytovaných 
služieb obyvateľom. Ročné vyúčtova-

nia elektriny a plynu spôsobili obciam 
a mestám obrovské nedoplatky, pre-
tože skokovo vzrástli sadzby energií. 
Samosprávy dosiaľ nepocítili sľu-
bované zastropované ceny energií 
a vláda sa zaoberá všetkým možným, 
len nie riešením dosahu jej politiky na 

občanov. Pritom vláda samosprávam 
deklarovala pomoc s energokrízou 
s tým, že pri nákladoch nad strop pri 
elektrine a plyne osemdesiat percent 
obciam a mestám preplatí štát. 

Obce zverejňujú faktúry, ktoré 
dokazujú, že im vzrástli účty za ener-
gie o stovky percent, čo začne časom 
spôsobovať ich platobnú neschop-
nosť. Mesačné zálohové platby za 
plyn vzrástli napríklad mestu Tor-
naľa v okrese Revúca v porovnaní 
s minulým rokom takmer o 750 percent, 

v prípade elektriny o 250 per-
cent. Niektoré obce majú platiť za 
mesiac toľko, čo v minulých rokoch za 
desať mesiacov. Nepomohlo ani šet-
renie. Keď dodávateľ energií zistil, že 
neodobrali zmluvné množstvo, jedno-
ducho ich preradil do vyššieho tarif-
ného pásma. Legislatíva na to nemys-
lela. V obci Petrova Ves šetrili a tešili 
sa, že náklady občanom nestúpnu. 
Prišla im pokuta 4 300 eur, čo je pre 
takúto malú obec veľká suma. Obec 
Unín dostala pokutu desaťtisíc eur. 
Predsedníčka Združenia dodávateľov 
energií Jana Ambrošová  to neberie 
ako pokutu, ale neodobratie zazmluv-
neného množstvo plynu, a tým nedo-
držanie podmienok dohody. 

Obce a mestá, robili len to, čo 
im prízvukovala vláda. Šetrili. Nech-
tiac sa tak stali obeťami jej zlých 
rozhodnutí. Obce začínajú uvažovať 
o prerobení svojich rozpočtov, ktoré 

Politický vládny cirkus pokračuje

Danajský dar pre futbalistu Štibrányiho
Peter VALO

Dočasný kabinet  zhasína samosprávy

AKO BOLO,  ČO BOLO

schvaľovali v minulom roku. Kto to 
zaplatí? Nuž, obyvateľ vo zvýšených 
daniach. Vyprázdnené obecné kasy 
musí niekto naplniť a odvolaní minis-
tri to nebudú. Za pár rokov súčasnej 
poverenej vlády sme sa dopraco-
vali k temperovaniu verejných budov 
a vypínaniu každého druhého osvetle-
nia v uliciach.

Úrad pre reguláciu sieťových 
odvetví na konci januára informoval 
o zvyšovaní cien za dodávku pitnej 
vody a čistenie odpadovej vody cez 
verejnú kanalizáciu. Dôvodom sú 
výrazne zvýšené náklady na elek-
trickú energiu potrebnú na čerpanie 
a čistenie vôd vo vodárenských sie-
ťach. Napríklad v Banskej Bystrici 
stúpne vodné a stočné o 83 percent.

Proti nevídanému zdražova-
niu protestuje Asociácia prednostov 
územnej samosprávy, Únia miest 
Slovenska sa chce obrátiť aj na pre-
zidentku Zuzanu Čaputovú. Nevieme, 
či to pomôže, lebo ona aj poslednými 
krokmi dokazuje, že ju viac zaujíma 
zahraničie ako vlastná krajina. Samo-
správy si neuvedomujú, že žiadajú 
pomoc od neschopnej vlády, ktorá 
svojimi nekompetentnými a deštruk-
tívnymi rozhodnutiami sama tento 
stav spôsobila. Nepotrebujú pomoc, 
ale novú schopnú vládu.

 Staré ruské príslovie hovorí, že 
drzosť je tiež dar. Drzosť, okázalé 
ignorovanie vôle ľudí, neschopnosť 
elementárnej sebareflexie  a  arogan-
cia sú, žiaľ, charakteristikami súčas-
nej  vlády. Už v komentári minulého 
vydania Slovenských národných 
novín sme písali o tom, že ak vláda 
stratí väčšinu a má vôľu ďalej vlád-
nuť, musí si zabezpečiť parlamentnú 
toleranciu, aby mohla ďalej existovať. 
Taký bol stav zo septembra minulého 
roku, keď strana  SaS odišla z koa-
lície. Ako sa ukázalo, dlhodobo sa 
nedajú ignorovať politické zákonnos-
tosti. Pokus o novú definíciu politiky 
od občana Vetráka (aktuálne dobre 
plateného poslanca a právneho 
experta OĽaNO), že na vládnutie 
netreba väčšinu, bol mimo reálneho 
politického sveta. Ani skutočnosť, že 
menšinovej vláde bez dôvery  nepre-
chádzalo množstvo zákonov, nepo-
stačovala na náznak sebareflexie. 

Naopak, koalícia prišla s absurdnou 
tézou, že za prípadné neschválenie 
rozpočtu je zodpovedná opozícia. 

Koncentrácia  absurdností a po-
litickej bizarnosti  napokon logicky 
viedla k pádu vlády. Ak by niekto 
predpokladal, že aspoň po tomto 
zásadnom politickom akte začne koa-
lícia aspoň vnímať, čo sa stalo, bol 
by znova na omyle. Dočasne pove-
rený premiér Heger napriek jasnému 
zadaniu prezidentky hľadať dohodu 
na predčasných voľbách v prvom 
polroku 2023 robil presný opak. 
Zúfalo a bez úspechu sa pokúšal 
poskladať novú sedemdesiatšestku 
ochotných poslancov. Ale aj táto 
jeho aktivita znamenala slepú uličku. 
Jediný náznak politickej sebareflexie 
sa prejavil pri prijímaní rozpočtu. To 
už dokonca aj Heger pochopil, že za 
prijatie rozpočtu musí zaplatiť poli-
tickú cenu. Tá pozostávala z dvoch 
krokov. Vtedy ešte nominálne úra-

dujúci minister financií Matovič bol 
úplne odrezaný od prípravy rozpočtu, 
ktorý nakoniec prešiel v úplne inom 
znení, ako ho pôvodne pripravil so 
svojím  tímom. Druhým krokom bolo 
odobratie dočasného poverenia pre-
zidentkou na premiérov návrh. Minis-

ter Matovič sa tak stal poslancom 
Matovičom. Predstava, že tento stav 
uchlácholí Sulíka, sa sprvoti zdala 
reálna. Ukázalo sa však, že v jeho 
poslaneckom klube je podstatne viac 
realizmu než v jeho nepredstaviteľne 
insitných politických  predstavách. Zo 
sedemdesiatšestky tak nič nebolo, 
ale iracionálne rozhodnutia Sulíka 
a spol. naďalej pokračovali. 

Skúsme si teda povedať niečo 
o motiváciách jednotlivých politických 
aktérov. V prípade OĽaNO je to jasné. 
Absolútna väčšina osadenstva posla-

neckého klubu nemá ďalšiu politickú 
perspektívu.  Ich motivácia je teda 
jednoznačná: každý deň je dobrý, veď 
dostávam zaň nemalý plat.  Je to síce 
krajne plytká,  egoistická a amorálna  
motivácia, ale od toho materiálu sa 
naozaj nedá čakať nič iné.  V prípade 
ZA ĽUDÍ platí detto. Napriek viace-
rým výhradám voči  Borisovi Kollárovi  
musíme trpko konštatovať, že v tejto 
kríze prejavil najviac politického rea-
lizmu a politickej cti. Iste, jeho ochota 
podporiť  aj navrhované skoršie  ter-
míny volieb nakoniec nestačila, ale 
aspoň verejne deklarovaná snaha 
podporiť aj skoršie termíny ukázala, 
že nie úplne všetci z koalície si ne-
uvedomujú, do  akého žalostného stavu 
priviedli našu krajinu.  Najzásadnejším  
a najabsurdnejším hráčom v tejto hre 
tak ostáva Richard Sulík. Extrémne 
presluhovanie vlády bez dôvery v roz-
sahu deväť a pol mesiaca mu nielenže 
nemá prečo vyhovovať, ale ide priamo 
a bytostne proti jeho záujmom.  Sám 
nijako neparticipuje na vládnej moci. 
Nemôže nič zásadnejšie ovplyvniť, 
práve naopak, všetky okolnosti hrajú 
proti nemu, resp. proti neskoršiemu 
termínu predčasných volieb.

Matovič s Hegerom a Naďom 
verejne ohlasujú vznik akéhosi 
OĽaNO 2, ktorého nepokrytým cie-
ľom je vytvoriť ponuku pre mest-

ského liberálneho voliča s jediným 
cieľom – citeľne oslabiť Progresívne 
Slovensko a konečne dostať stranu 
SaS mimo parlamentu. O tom, že 
táto úvaha nemusí byť vôbec nere-
álna, sa mohli členovia strany SaS 
presvedčiť pri nedávnom prieskume, 
ktorý nameral tejto strane 5,6 per-
centa (!!!). Informácie prieskumných 
agentúr, že strana SaS má len tri per-
centá skalných voličov, by každého 
realisticky zmýšľajúceho predsedu 
viedla k úsiliu čo najviac urýchliť 
súčasnú agóniu vládnutia.  No a ak by 
Sulík  a jeho strana nakoniec odolali 
útoku od dua Heger – Matovič, je tu 
aj novo sa rodiaca Modrá koalícia, 
ktorá v pozadí s Dzurindom rovnako 
intenzívne poľuje na jeho hlasy. Sulík 
však namiesto toho, aby konal, dáva 
im obrovskú šancu efektívne osloviť 
svoj elektorát. 

Richard Sulík tak znova doká-
zal, že ani za trinásť rokov v politike 
sa nič z politickej abecedy nenaučil.  
A ako bonus navrch sa stáva spo-
luzodpovedným za to, že participoval 
na hanebnom termíne  predčasných 
volieb, ktoré nakoniec budú až 30. 
septembra, teda takmer desať mesia-
cov po tom, čo súčasnej vláde aj on 
osobne vyslovil nedôveru. To sa nedá 
chápať. A to je skutočne politický 
cirkus. 

Bývalému futbalovému 
reprezentantovi Jožkovi Štibrá-
nyimu sme v Cisárskej akadé-
mii Marca Aurelia na Psiaroch 
udelili titul DoktorHororuSkaza. 
Je to jediná vysoká škola, na 
ktorej si nemohol kúpiť titul 
nijaký podvodník ani plagiátor. 
Tento titul, ktorý dostali histo-
rik Matúš Kučera, olympionici 
Nasťa Kuzminová a Matej Tóth,  
chirurgovia Milan Očenáš, Sveto-
zár Haruštiak a František Hampl, 
herci Oldo Hlaváček a Ľubo 
Paulovič, futbalista Titus Buber-
ník a vinár Karol Braniš, udeľu-
jeme len osobnostiam, ktoré nám 
robia radosť a tak stavajú bariéru 
tým, čo nám v médiách, v politike 
a v živote vyrábajú každodenné 
horory. Vasil, ako ho volajú 
medzi kamarátmi, vtipkovaním 
zabával spoločnosť. Medziiným 
nám priblížil okamih, keď stre-
lil gól svetoznámym Španielom 
a vystlal nám cestu do slávneho 
finále s Brazíliou.  

Vasil stál pri stredovej čiare, 
keď ktosi z našich odkopol loptu. 
Kým španielski obrancovia  San-

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan KRAJČOVIČ

Roman MICHELKO



3/2023

W W W . S N N . S K2023 P U B L I C I S T I K A

4 . S T R A N A

P U B L I C I S T I K A

Šťastie tkvie v  ceste za šťastím
Spisovateľ Peter MIŠÁK našiel sebe vlastnú strunu a vylaďuje tóny

Peter MIŠÁK, básnik, spisovateľ, li terárny kritik, publicista, editor, lexikograf... Člen predstavenstva 
Spolku slovenských spisovateľov. Žije v Martine. Do súčasnej slovenskej poézie prináša zrelú unikátnu 
mysliteľskú reflexiu. Svojím výnimočným darom dotýka sa intimity detstva  cez ľúbostné vzruchy mla-
dosti a mikrosvet rodiny až po zamýšľanie nad nadľudským životom z pohľadu celospoločenských až 
nadčasových rozmerov. Z podmanivého portfólia vydaných  kníh sme sa dotkli len niektorých.

● Kadiaľ vedú vaše najskry-
tejšie cestičky, keď témy poviedok 
vyberáte tak citlivo, akoby boli 
z páperia? 

Najskrytejšie cestičky by mali byť 
vlastne tajné pred svetom a najmä 
pred čitateľmi, aby ich  mohli v textoch 
spolu s autorom vyhľadávať a nachá-
dzať. Mám aj osobnú čitateľskú skú-
senosť, že najväčšiu radosť človeku 
spraví odhalenie autorovho tajomstva. 
Na poviedky sa ma raz spýtal legen-
dárny poviedkar Ján Lenčo, s ktorým 
sme vymysleli termín rerealizmus ako 
označenie dnes azda najvyužívanej-
šieho literárneho úsilia slovenských 
prozaikov. V tom slove je aj návrat, 
reaktívnosť i recesia, teda to, čo próza 
má mať a našťastie aj má. Aspoň tá 
dobrá. Povedal som Lenčovi, a vra-
vím to aj teraz,  poviedok sa dá napí-
sať veľa, aj jedna denne, no dobrá 
poviedka sa mi vydarí tak jedna za rok. 
Tá ide k čitateľom. Ostatné ostávajú 
u mňa ako tie ženy, ktoré nikto nechce. 
Ani ja, len ich trpím, ale čo mám robiť, 
keď sú moje. Téma poviedky prichádza 
sama. Neohlásene, nečakane a kedy-
koľvek. Niekedy je taká nástojčivá, 
že ju treba hneď začať ukladať kamsi 
do média, inak by sa stratila. Alebo 

možno len vybledla a zvädla? Takých 
býva veľa. Myslím tých vyblednutých 
a zvädnutých. Nevyberám si témy, tie 
si vyberajú mňa. 

● Často sa stáva, že radosť, 
šťastie neuchopíme hneď v začiat-
koch, často ho spoznáme, až keď 
od nás odchádza. 

Asi to tak má  byť. Možno je to 
ľudský údel spoznávať hodnoty, až 
keď sa pominú. Radosť je veľká hod-
nota. Ešte väčšia, ak ju človek spraví 
druhému človeku. Nad šťastím si nie-
len básnici, ale aj filozofi a iní myslite-
lia lámu hlavy už od kolísky ľudstva. 
Najviac sa mi pozdáva myšlienka, 
že šťastie tkvie v ceste za šťastím. 
Nie v cieli. Vidím okolo seba šťastie, 

Zhovárala sa Eva SISKOVÁ – Foto: archív autorky

● Myslíte si, že materiálne 
veci nás robia šťastnejšími než tie 
duchovné? 

Veľké množstvo materiálnych 
vecí ide mimo môjho záujmu a pozor-
nosti. Je príjemné mať čo jesť, kde 
bývať a nemusieť sa o to prosiť. Lenže 
dobre vieme, že to nie je samozrej-
mosť. Ak sa dá, treba pomáhať, a ja 
to občas robím.  Veci ducha sú veľmi 
intímne záležitosti každého z nás. Aj 
viera v Boha, napríklad. Vystavovať 
ju na obdiv či dokonca podľa nej nie-
koho kategorizovať, nebodaj súdiť, 
mi pripadá vulgárne a farizejské. Za 
dôležité pokladám hľadanie a nachá-
dzanie pravdy, poznanie vo všeobec-
nosti. Myslím si, že sa oň treba deliť. 
Prinajmenšom s tými, ktorí o to stoja. 
Ale nemyslím si, žeby materiálno či 
duchovno spolu, či každé osve, mohli 
byť jediným alebo, nedajbože, zásad-
ným stimulom ľudského šťastia, prí-
padne nešťastia. Asi je to oveľa zloži-
tejší spôsob bytia. 

● Aké stimuly potrebuje 
autor, aby napísal prózu Alicine 
psy (2017), Brezulienku (2019) či 
Povesti a príbehy karpatských 
Rusínov (2021)? 

Alica má veľmi blízko aj k dnešnej 
realite. Podnetom na jej napísanie bola 
asi osobná tragédia opustenej ženy 
a len veľmi ťažko sa mi pripúšťa, že si 
za všetko mohla sama. Brezulienka sú 
veršované „texty pod obrázky“ jednej 
veľmi šikovnej a nesmierne vnímavej 
fotografky – výtvarníčky. Karpatskí 
Rusíni majú bohatú minulosť, vyše 
tisícročnú, a sú to naši blízki príbuzní. 
Veľmi ma mrzelo, že v knihe  Roz-
právky spod slovanskej lipy nebola 
ani jedna rusínska rozprávka. A potom 
prišiel hotový poklad – popularizačná 
monografia dvoch bývalých českých 
úradníkov na prvorepublikovej Podkar-
patskej Rusi. 

● Lodi, na ktorej sa plavíme, 
akoby  chýbal  kompas a cieľ. Sta-
vovská spisovateľská obec v spo-
ločnosti nevolá, nekričí... Autori 
píšu, no tak sa zdá, že slabo počuť 
ich hlas?

Koho počuť, koho nie. Niekto-
rých nepočuť pre priveľký krik okolo 
ničoty, ktorú vo svojich dielach núkajú. 
Iných tí, čo udávajú tón a smer, 
počuť nechcú, nepočúvajú a neve-
dia, že tým spôsobujú škodu. Kultúre 
a možno i sebe. Ale tak to bolo odja-
kživa. Našťastie veľké osobnosti si 
nachádzajú cestu. Maličkí síce škrípu 
zubami, ale nepomôžu si. Tak aspoň 
šíria okolo seba smradík. Ubližujú 
jazyku, urážajú našu minulosť, vysmie-
vajú sa z vyšších citov. 

INTERV IE W

dokonca ho aj v sebe cítim. Okolnosti 
neprezradím, aby som ten plachý 
zázrak neodplašil.

● V spolupráci s Petrom Vrlí-
kom ste sa Rozprávkami spod slo-
vanskej lipy (2013) priblížili tvorbe 
pre deti a téme povestí ste ostali 
verný. Povedzme Najkrajšími slo-
venskými povesťami o zvonoch  
(2012). Zvony sú ako deti. Zna-
menajú  pre ľudí veľmi veľa, sú 
spájané s rôznymi aj veselými či 
šťastnými  príhodami. 

I s ľudským nešťastím, žiaľ. Treba 
to pripomenúť. Keď som hľadal mate-

riál na povesti o zvonoch, stretol som 
sa dosť často s nepochopením i neo-
chotou ľudí. Ale to je ich vec. Viac 
pochopenia som spozoroval, keď išlo 
o príbeh s tragickým koncom. Tam 
sa každý ochotne rozhovoril. A napo-
kon, keď kniha vyšla, prišlo mi poštou 
i mailom okolo desať nových námetov, 
dokonca mi vydavateľ ponúkol, žeby 
vydal ďalší zväzok. Povesti prišli tro-
chu akoby mimochodom, aby si ma 
podmanili. A popri nich samozrejme 
aj rozprávky. Peter Vrlík je nesmierne 
sčítaný a rovnako aj pracovitý autor. 
Nosí nápady, vyhľadáva námety 
a zavaľuje ma pisárčinou... 

tomnú korupciu na všetkých úrovniach 
verejného života a krivenie práva, aké 
sme doteraz zakúsili len za prokurá-
tora Urválka. Liberálni predstavitelia 
slovenskej „demokratúry“ majú čo 
vysvetľovať. Minister odvolanej vlády 
Ján Budaj, známy zo zväzkov ŠTB č. 
23214 pod krycím menom Domovník, 
prišiel načisto o svoju auru disidenta 
a lídra textilnej či zamatovej revolúcie.   
O zásadnej informácii o jeho pod-

lej minulosti rozhodla náhoda. His-
torik Prokop Tomek našiel Budajov 
podpis v archíve ŠtB v Olomouci, 
keď pátral  po agentoch do posled-
ného dielu dokumentárnej série ŠTB: 
PRÍSNE TAJNÉ. V objavenom doku-
mente stojí napísané rukou: „Podpísaný 
Ján Budaj vyhlasujem, že o veciach, 
ktoré sa mi stanú známe v súvislosti 
s protištátnou činnosťou Tomáša Petři-
vého a Gabriela Levického zachovám 
prísnu mlčanlivosť. Skutočnosti, o kto-
rých sa dozviem v súvislosti s protispo-
ločenskou činnosťou uvedených osôb, 
oznámim orgánom štátnej bezpečnosti, 

a to písomne alebo ústne.“ Podpis: Ján 
Budaj.

Pravdaže, starnúci „demokra-
tický politik“ Budaj sa môže brániť, že 
o ničom nevedel, že Fedor Gál, ktorý 
o ňom vyhlásil, že je agentom ŠtB, ho 
vyhodil z VPN na základe doteraz ne-
overeného zistenia ministra vnútra 
Jána Langoša.   

Terajší minister životného pros-
tredia Ján Budaj, ktorý chce v týchto 

pohnutých časoch spojiť „všet-
kých demokratických politikov“, 
len ťažko spochybní svoj rukopis 
na usvedčujúcom dokumente. Kým 
sa doteraz mohol spoliehať len 
na oficiálny zväzok Ústavu pamäti 
národa, ktorý nehovoril nič o jeho 
eštebáckej činnosti, čiže mohol byť 
len fikciou nejakého agilného dôstoj-
níka ŠtB, tak dnes je všetko jasné. 
Všetko, čo po roku 1989 kolovalo vo 
verejnosti ako motto jeho revoluč-
ného zápalu „Budaj udaj“, sa stalo 
pravdivým heslom Veľkej nežnej.
Ján Budaj však nebol jediný „demo-

kratický“ politik s krycím menom vo 
zväzku ŠtB. Zrejme ani Eduard Kukan 
(minister zahraničia Dzurindovej 
vlády), známy pod krycím menom 
„Skopec“, nebude posledným odha-
leným dôverníkom ŠtB. Prirodzene, 
nie každý, kto podpísal, musel vedieť, 
čo podpisuje, nie každý, kto vedel, 
musel udávať. Kolaborantské a uda-
vačské povahy boli za totality a sú aj 
za dnešnej tzv. demokracie. Vždy je 
za čo udávať. Za osobný prospech, za 
dobre platené kreslo v parlamente, za 
teplé miesto v štátnej správe, za pový-
šenie na vysokú policajnú hodnosť, 
za výhodnú spoluprácu s orgánmi 
činnými v trestnom konaní. Možno by 
nám na udavačský menoslov nestačili 
ani prsty štyroch párov rúk.

Okrem kovaných udavačov, vstu-
pujúcich do politiky či do nových pred-
volebných spojenectiev, by si verej-
nosť mala všimnúť aktivitu starých 
sprofanovaných politických persón, 
ktoré ako oživené zombie ohlasujú 
v médiách, že zachránia Slovensko. 
Modrá koalícia Mikuláša Dzurindu, 
Nicholsonovej Jablko a ďalšie trápne 
pokusy profitovať vo voľbách z naivity 
a zo straty pamäti  občanov sú stava-
ním zámkov na pieskovisku. Pravda 
je, že volič má krátku pamäť, ale nie 
natoľko, aby sa stal samovrahom. 
Matovič je výstrahou pre 21. storočie.

Na prelome januára a februára 
zasiahli politickú klímu na Slovensku 
dve top správy, ktoré, žiaľ, nebudú mať 
vplyv na katastrofálnu sociálnu situá-
ciu národa, ale odhalia falošnosť tzv. 
demokratických hodnôt doby, v ktorej 
žijeme. Prvá správa vlastne nie je pre-
kvapujúca. Podľa očakávania sme sa 
dozvedeli, že nám bude vládnuť jede-
násť mesiacov nelegitímna vláda, čo 
je nový európsky rekord. Hegero-ma-
tovičovský odvolaný kabinet, s najvyš-
šou nedôverou v histórii Slovenskej 
republiky, sa neštíti pokračovať vo 
svojej zhubnej politike s tichým súhla-
som prezidentky, lebo veď vymenovať 
úradnícku vládu by bolo pre jej prefe-
rencie veľmi riskantné. Lebo veď táto 
nelegitímna vláda má legitímnu pod-
poru parlamentných poskokov OĽaNO, 
ktorí nechcú prísť o vyše päťtisícové 
platy. Všetko je vlastne OK. Existuje 
v Európe ešte taká krajina? Existuje 
v Európe ešte taký národ, ktorému je 
to ľahostajné? 

Druhá správa je rovnako hanebná 
ako tá prvá. Ľudí nemusí až tak zne-
pokojovať, za tridsať rokov si na vše-
ličo zvykli. Na agentov ŠTB v politike, 
na tvrdenia väčšinových médií, že 
čierne je biele a naopak, na všadeprí-

Dve hanebné správy
Ľudovít ŠTEVKO

M E D Z I  N A M I

To, že je iba február, nezna-
mená, že na daňové priznania 
zostáva ešte veľa času. A tento 
rok je to pre komplikáciu s občian-
skymi preukazmi ešte oveľa napä-
tejšie. Zopakujme si, že fyzická 
osoba podáva daňové priznanie 
k dani z príjmov vždy za kalen-
dárny rok, a to v termíne do troch 
kalendárnych mesiacov po uply-
nutí príslušného roka, a to na kto-
romkoľvek daňovom úrade alebo 
na pobočke daňového úradu, 
alebo na kontaktnom mieste 
daňového úradu.

Daňové priznanie k dani 
z príjmov fyzických osôb za rok 
2022 je fyzická osoba povinná 
podať v prípade, ak jej celkové 
zdaniteľné príjmy dosiahnuté 
v roku 2022 presiahnu sumu 
2 289,63 eura alebo ak vykazuje 
daňovú stratu. Do celkových zda-
niteľných príjmov sa zahrňuje 
akýkoľvek dosiahnutý príjem, 
ktorý je predmetom dane a nie je 
od dane z príjmov oslobodený. Do 
celkových zdaniteľných príjmov 
sa zahrňuje aj príjem dosiahnutý 
zo zdrojov v zahraničí, ak ide 
o daňovníka s neobmedzenou 
daňovou povinnosťou. Daňové 
priznanie k dani z príjmov za zda-
ňovacie obdobie 2022  je fyzická 
osoba povinná podať v lehote do 
31. marca 2023. V tejto lehote je 
daňovník povinný daň z príjmov aj 
zaplatiť.

Daňovník si môže zákonom 
stanovenú lehotu na podanie 
daňového priznania predĺžiť, a to 
podaním oznámenia o predĺžení 
lehoty na podanie daňového pri-
znania, pričom oznámenie musí 
byť podané najneskôr v lehote na 
podanie daňového priznania, teda 
najneskôr 31. 3. 2023 na miestne 
príslušný daňový úrad. Oznáme-
nie o predĺžení lehoty na podanie 
daňového priznania možno podať 
iba na tlačive, ktorého vzor určilo 
finančné riaditeľstvo a ktoré je 
zverejnené na webovom sídle 
finančného riaditeľstva.

A teraz pozor! Občianske 
preukazy potrebné na výlučne 
elektronické podanie daňového 
priznania, vydané pred 20. 
júnom 2021, už vám nepomôžu. 
Potrebujete nový a jeho vyba-
venie trvá spravidla mesiac. 
Ministerstvo vnútra odporúča 
vyhnúť sa veľkým klientskym 
centrám v krajských mestách 
a požiadať o vydanie dokladu na 
menších oddeleniach dokladov, 
kde sú čakacie lehoty kratšie. 
Takže, naozaj je najvyšší čas. 
Ale – existujú aj iné, hoci tiež 
zdĺhavé možnosti. Napríklad, dá 
sa nahrať si potrebné certifikáty 
na starý e-občiansky preukaz. 
Ministerstvo vnútra pripravilo 
61-stranový manuál, ako si to 
môžete spraviť. V jeho návode 
nájdete presný postup, ako si 
tento dočasný certifikát nahráte 
do svojho e-občianskeho. Musíte 
sa pripraviť, že nahrávanie bude 
trvať nejaký čas. Aby celý proces 
získavania, generovania a nahrá-
vania kódov a certifikátov prebe-
hol správne a korektne, musíte 
poznať svoj BOK (bezpečnostný 
osobný kód).

Varujeme, že so starými 
občianskymi preukazmi nepocho-
díte ani v situáciách,  keď chcete 
využiť služby katastra nehnuteľ-
ností alebo ministerstva vnútra. 
Rovnako to je pri evidencii moto-
rových vozidiel, matrike či centrál-
nej ohlasovni.

Ján ČERNÝ
 Zdroj: MV SR

SEBAOBR ANA

Nezabudnite 
na  dane

Slovenský spisovateľ Peter MIŠÁK bol aj dlhoročným šéfredaktorom nášho matičného
periodika Slovenské národné noviny.
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Moment z prezidentských volieb u našich západných susedov, ktorý sa bude ešte dlho 
protirečivo hodnotiť...

milióna detí, bez váhania odpovedala: 
„Tá cena stojí za to.“ 

■ POCTA NACISTU
Na konci januára tohto roka si 

Zuzana Čaputová v Berlíne prevzala 
Schwarzkopfovu európsku cenu. 
Nadácia mladej Európy slovenskú pre-
zidentku vyznamenala za jej odvahu 
v boji proti organizovanému zločinu, za 
jej úsilie o ľudské práva, najmä Rómov, 
a za ekologicky udržateľnú budúcnosť. 
Schwarzkopf však nebol len majite-
ľom svetoznámej značky, ktorá na nás 
útočí dodnes z televízií v podobe lakov 
na vlasy, rovnako ako Hugo Boss nebol 

len odevný mág. Obaja boli nacisti. 
Stačí si otvoriť nemeckú Wikipédiu, 
ktorá dôsledne dbá, aby sa vyrovnala 
s následkami druhej svetovej vojny. Píše 
sa v nej, že cenu Heinza Schwarzkopfa 
založila v roku 1971 vdova po tomto 
nemeckom podnikateľovi. Bol však aj 
člen Národnosocialistickej nemeckej 
robotníckej strany (NSDAP) a veliteľ 
čaty SS, ktorá je na archívnych filmo-
vých záberoch zachytená na vojen-
ských prehliadkach a fakľových sprievo-
doch. Možno si poviete, taká bola doba. 
Nadprácou je však fakt, že do NSDAP 
vstúpil už v roku 1933, v svojej dizertač-
nej práci propagoval totalitné pracov-
noprávne predpisy zavedené Adolfom 
Hitlerom, vyrábal produkty pre Wehr-
macht a prevádzkoval niekoľko táborov 
nútených prác. Po vojne bol väzne-
ný v britskom internačnom tábore 
Neuengamme, a len preto, že Nemecku 
po vojne chýbali podnikatelia, bol po 
čase prepustený. Cenu jej udelili ešte 
v roku 2021, vzhľadom na pandémiu 
ochorenia COVID-19 však odovzdáva-
nie odložili. Mala si teda dostatok času 
aj s poradcami prejsť, či je prijatie tejto 
ceny vhodné.

■ NOČNÁ (?) KOŠIEĽKA
Zatiaľ poslednou cenou, ktorú 

Zuzana Čaputová dostala, bola 
apartná košieľka od víťazného kan-
didáta českých volieb Petra Pavla. 
Asi jej nemal narýchlo čo darovať. 
Médiá, teda tie okrem mainstreamu, 
si všimli, že z Bratislavy do Prahy 
musela vyštartovať ešte pred vyhlá-
sením aspoň predbežných výsledkov. 
Možno vedela, čo robí, Peter Pavel 
vyhral pred druhým kandidátom tak 
ako kedysi ona. V pomere zaokrúhle-
ných 58 ku 42 percentám. Obom robila 
kampaň rovnaká agentúra. Náhoda...

V auguste tohto roka si Zuzana 
Čaputová prevezme Cenu cisára Otta. 
Cenu udeľuje Kultúrna nadácia cisára 
Otta osobnostiam, ktoré v regióne 
strednej, východnej a juhovýchod-
nej Európy prispeli k zjednocovaniu 
kontinentu. 

Prezidentka opakovane dokazuje svoju politickú a diplomatickú nezrelosť

J. M. HURBAN: Duch národa v každej generácii nájde svojich hovorcov

V posledných týždňoch opakovane zaplnila hlavné stránky domácej, ale aj zahraničnej tlače prezidentka Zuzana 
Čaputová. Tvári sa, akoby nemala poradcov, ktorí by jej poradili s protokolom, alebo ich rady ignoruje. Nevytvára 
tak priaznivý obraz Slovenska v zahraničí ani doma sama o sebe.

Keďže mojím cieľom je sledovať falzifi kovanie našich dejín na literárnych podkladoch, považujem za dôležité upozorniť 
opäť aj na historické dielo, ktoré však postihol rovnaký osud ako Záborského Dejiny slovenského národa – zabudnutie, 
na spôsob, „čo sa nehodí, škrtnite!“, čo považujem taktiež za rafi novaný spôsob falšovania dejín. Ide o dielo štúrovca 
Benjamína Pravoslava Červenáka Zrkadlo Slovenska – s vynikajúcim predhovorom J. M. Hurbana (1844), „vylúpnutého“ 
zo zabudnutia zásluhou Ivy Vranskej Rojkovej (2014) a jazykovej úpravy Viery Švenkovej z biblickej češtiny. 

Kontroverzných ocenení je už priveľa

Aj zamlčovanie je falšovanie dejín

Ivan KRAJČOVIČ – Foto: internet

Eva FORDINÁLOVÁ – Foto: archív SNN

Prvú cenu získala Zuzana Čapu-
tová v roku 2016 za boj proti pezin-
skej skládke odpadov. Bola to  Cena 
Nadácie Goldman Environmental 
Foundation. Zaujímavosťou je, že 
akosi príliš veľa ocenených sa po 
prevzatí ceny stalo politikmi. Naprí-
klad Brazílčanka Marina Silva sa po 
prevzatí Goldmanovej environmen-
tálnej ceny v roku 1996 stala minis-
terkou a trikrát kandidovala na prezi-
dentku Brazílie...

■ ZBERATEĽKA CIEN
V roku 2019 si vo švajčiarskom 

meste Ascona Z. Čaputová prevzala 
Európsku cenu za politickú kultúru. 
Cenu udeľuje Nadácia Hansa Ringiera. 
Spoločnosť, ktorá vlastní na Sloven-
sku desiatky médií, ktoré jej pripravo-
vali priaznivými článkami prezident-
skú kampaň. Cenu dostala po dvoch 
mesiacoch v úrade a prilepšila si ňou 
o päťdesiattisíc eur. 

Zuzana Čaputová získala v roku 
2021 cenu Justitia Awards, ktorú 
udeľuje organizácia Women in Law 
Initiative so sídlom vo Viedni. Posla-
ním organizácie je oceňovať najmä 
ženy pracujúce v rôznych právnických 
profesiách. Ona ako kandidátka na 
prezidentku v roku 2019 čelila pochyb-
nostiam okolo svojej koncipientskej 
praxe, ktorá je podmienkou na to, aby 
koncipient mohol zložiť advokátsku 
skúšku a potom vykonávať povolanie. 
Preto sama požiadala o vyškrtnutie zo 
zoznamu advokátov.

V novembri 2022 jej udelili Cenu 
slobody Nadácie Friedricha Naumanna. 

Jeho motto však úzko súvisí s cel-
kovým kontextom sledovania našej cesty 
za kultúrnym poznaním, že si priam žiada 
uviesť ho celé: „S vierou, že v duchu 
národa obsiahnutá pravda za žiadnych 
okolností nemôže zahynúť, ako ani nalie-
havá túžba, i pre dušu nevyhnutná potreba 
– poznávať ju a hlásať. A že duch národa 
v každej generácii nájde svojich hovorcov.“

■ FILOZOFIA ŽIVOTA
A rovnako by bol zabudnutý aj Hur-

banov Predhovor, ktorý však obsahuje 
základné myšlienky jeho filozofie života 
a ich pripomenutie pokladám taktiež za 
mimoriadne potrebné poznať aj (alebo 
predovšetkým?) v súčasnosti: „Čo 
národy vytvorili – to je ich duch, ktorý 
z nich vyšiel do sveta skutkov.“ „Duch 
národa teda musí neúnavne bdieť – krá-
čať  po ceste, ktorú nazývame rozpo-
mínanie sa duchov, musí sa obzerať na 
minulosť, celostne tkvieť v prítomnosti 
a vzťahovať sa na človečenstvo, kto-
rého budúcnosť má byť aj jeho vlastná, 
musí prihliadať na realizovanie sa ducha 
v minulosti, aby  tak mohol zachytiť niť 
i priasť a ťahať ju ďalej.“  A preto: „Každý 
precitnutý Slovák hľadá ducha a princíp 
svojho kmeňa – a veľmi bôli nad tým, že 
všade nachádza len ničenie.“

A veľmi dôležité je pripomenutie, 
ktorému sa budeme venovať v ďalšej 
kapitole nášho „spoznávania sa“: „Vo 
všetkom, čo tvoril ľud – je votkaný on 

Dostal ju napríklad aj Hans-Dietrich 
Genscher, nemecký politik za stranu 
FDP, dlhoročný minister zahraničných 
vecí a vicekancelár Nemecka. Malým 
problémom je, že od sedemnástich 
rokov bol členom nacistickej NSDAP.

Vrcholom bol december 2022, keď 
dostala Cenu za demokraciu Madeleine 
Albrightovej, ktorú jej udelil americký 
Národný demokratický inštitút za jej 
neochvejný záväzok zotrvať pri ochrane 
demokracie na Slovensku, v Európe 
a na celom svete. Cena je pomenovaná 
po žene, ktorá v máji 1996 na pripome-
nutie moderátorky CBS, že následkom 
sankcií proti Iraku zomrelo vyše pol 

Presne v deň pádu našej 
vlády mi spadla polička s najob-
ľúbenejšími knihami. Urč ite pod 
ťarchou múdrych myšlienok v nich 
ukrytých, čo sa, samozrejme, 
nedá aplikovať aj na odchádza-
júci kabinet. Pohľad mi ihneď 
utkvel na útlej knižočke Skutočná 
povaha čechoslovakizmu vo výro-
koch (druhé, doplnené vydanie), 
ktoré zostavil Milan Janič ina 
a ktorá vyšla v auguste 2018. 
Odkazy na pôvodné pramene sú 
uvedené vždy za každým výro-
kom, teda ľahko overiteľné.

V úvode autor píše, že „čecho-
slovakizmus je chorá a pokrivená 
vetva na kmeni slovenskej lipy“. 
Čechoslovakizmus je nevylieči-
teľná choroba, najmä niektorých 
slovenských intelektuálov, ktorým 
je český kabát bližší ako slovenská 
košeľa. Nadosmrti sú s Čechmi 
spojení pupočnou šnúrou. 

Už v roku 1918 Česi poučo-
vali Slovákov, že nie je rozdielu 
medzi nami, že všetci sme Česi, 
od Šumavy k Tatrám až po Užho-
rod. A na inom mieste pritvrdili, že 
Slovensko bude našou koloniál-
nou krajinou. 

Takto o nás zmýšľali a takúto 
budúcnosť nám naši „bratia“ pri-
pravovali hneď po vytvorení prvej 
ČSR. Je mylné domnievať sa, že 
naši „bratranci“ sa druhou sve-
tovou vojnou pouč ili. Nie, v roku 
1980 hlásali, že pre český národ 
je veľmi výhodné, ak sa môže 
rozširovať smerom, kde je dosta-
tok pôdy a pomerne riedke osíd-
lenie... Slovensko sa môže stať 
kolonizačnou krajinou českou.

Z roka 1921 sú slová: „Teória 
o samostatnom národe sloven-
skom bola len dočasnou taktikou 
a mala svoj zmysel len v rámci 
štátneho práva uhorského, dnes 
však v štáte československom je 
proste prežitkom...“ a ešte v roku 
2003 sa spoza Moravy posmešne 
ozývalo, že „čo chcete s tými 
Slovákmi, keď Slovák nepo-
zná rozdiel medzi automobilom 
a autonómiou“.

Militantný nacionalista Alois 
Rašin v roku 1920 vyhlásil: „Vybo-
jovali sme si československý štát 
a ten musí zostať českým štá-
tom... Podľa podmienok mieru 
máme právo zariadiť si naše zále-
žitosti tak, akoby ostatné národ-
nosti neexistovali.“

Hrdí čechoslováci pri rôznych 
federálnych výroč iach chodia 
roniť krokodílie slzy k pomníku M. 
R. Štefánika, nad ktorým domi-
nuje český lev. Nevedia, že ich 
českí „bratranci“ v mnohých kni-
hách venovaných vzniku prvej 
ČSR jeho meno ani nespomenuli, 
aj keď má leví podiel na jej vzniku. 
Poukazujú na vyššiu životnú úro-
veň v českých zemiach. Avšak 
na našu veľmi zlú štar tovaciu 
č iaru poukazuje v roku 1919 Cecil 
Gosling aj slovami, že krajinu 
zaplavili českí úradníci, Slováci 
sú prepúšťaní, a ak náhodou 
sa im podarí vo vlastnej krajine 
zamestnať, dostávajú o polovicu 
až dve tretiny nižší plat ako Česi. 
Osobne viem, že ešte pred pre-
vratom v roku 1989 ak bol podnik 
federálny, v Česku mali na tej istej 
pozícii o dvesto až tristo korún 
viac ako Slováci.

Po rozdelení vraj máme nad-
štandartné vzťahy. O tom, ako si 
fandíme trebárs v športe, hovoria 
slová hokejistu Tomáša Vokouna 
z roka 2003: „Pre mňa tých desať 
minút, čo som tam stál a díval sa, 
ako Slováci preberajú medaily, 
boli najťažšie v mojom živote.“

Margita KÁNIKOVÁ

Chorá, neduživá
a pokrivená vetva... 

BESEDNICA

sám, jeho duch; a tohto ducha chce 
spoznať duch Slovákov. Len nech sa 
vyhrabe z vlastných ruín a vyslobodí sa 
zo zabudnutia.“

„Doteraz sme len trpeli, lebo utrpe-
ním prejde duch do svojej slávy. Všetko, 
čo si duch tvoril, zobrazoval, pestoval, 
k čomu sa pozdvihoval v jeho národnej 
zvláštnosti, rozprávať o tom, vyhľadá-
vať – veru nie je márna práca. Tuhľa je 
odmena! Tuhľa je ten pokoj blahoslave-
ného ducha a svedomia.“  

„Čo je na pni nášho ľudu živé, to 
bude iste tým viac prirastať k svojmu 
pňu, čím viac bude odpadávať dezorga-
nizovaná kôra a uschnuté ratolesti.“

■ GENETICKÝ KÓD
Áno, nevyhnutne treba vyhľa-

dávať, čo je na pni nášho ľudu živé. 
A nesmieme strácať zo zreteľa, že každý 
strom vyrástol z koreňov. A tie sú urču-
júce pre jeho genetickú jedinečnosť. 
Preto musíme v nich začať odhaľovať 
svoj genetický kód. Musíme začať pátrať 
v koreňoch, „čo je na pni nášho ľudu 
živé“. A to je jednoznačne predovšetkým 
ľudová kultúra, ľudová slovesnosť. To, čo 
nám svet neupiera, ba freneticky prijíma 
a obdivuje, čo sa (napriek pokusom) 
nepodarilo vykradnúť. Áno, vo všetkom, 
čo „ľud tvoril, je votkaný on sám – jeho 
duch“. Je to skutočne dostatočný dôvod 
nazrieť na jej korene. Aj napriek sku-
točnosti, že sa zachovali len skromné 

zlomky, poskytujú jednoznačné svedec-
tvo: duchovnosť. A to v takej miere, že 
sami sa obávame ich  posolstvu poro-
zumieť. Lenže je najvyšší čas „vyhrabať 
sa z vlastných ruín a vyslobodiť sa zo 
zabudnutia“.

■ VZLET KRÁSY
Hoci o vzniku literatúry na našom 

území zvykneme hovoriť až v súvise 
s písomnými pamiatkami, treba dôrazne 
pripomenúť, že tu existovalo zázemie 
v ľudovej slovesnosti – a to na vysokej 
umeleckej úrovni. V nej treba hľadať tie 

„korene“, z ktorých „vyrastal náš strom“. 
Ten nepatrný zlomok, ktorý sa zacho-
val do dnešných čias a obsahom jed-
noznačne naznačuje, že siaha ešte do 
predkresťanského obdobia, je svedec-
tvom o jeho poetickej vycibrenosti, zmysle 
pre čistý rým (hoci treba brať do úvahy 
fakt, že dnešné znenie prešlo historickým 
jazykovým vývinom – lenže práve rýmy 
ako oporné piliere textu podliehajú zme-
nám najmenej. Respektíve ak jazyková 
zmena zasiahla do rýmu, pieseň prirodze-
ným výberom zanikla. (Rýmová zvučnosť 
je zrejme charakteristickým prvkom našej 
domácej poézie od prvopočiatku – ako 
súlad vnútorného a vonkajšieho sveta: 
„Spíváním každá sa vikonávala práca.“ 
J.  Hollý). Pripomeňme si aspoň text 
piesne Jano, jano, vajano, ktorá je priam 
modelom poetickosti pôsobiacej cez 
časopriestor tisícročí rovnako príťažlivo 
závanom tajomstva a vzletu krásy.

Tajomnosť až mystickosť piesne 
podnecuje aj fakt, že podľa mytológie 
našich predkov sa duch zomretých naj-
častejšie transformoval na holubicu. 
Nejde o meno Ján, ktoré sa k nám 
dostalo až s kresťanstvom, ale o slovo 
„vajano“: „vajatať“ = blčať, vajanské, 
dnes svätojánske ohne.

Jano, jano, vajanuo, / vyletela 
holubička včasráno; / vyletela druhá, / 
z červeného krúha, / vyletela tretia / zo 
záhady z kvietia, / jano, jano, vajanô.

Text prezrádza, priam provokuje 
ešte aj ďalším, pravdepodobne dôleži-
tým tajomstvom: odkiaľ to vlastne vyle-
tela tá druhá holubička. Jeho záhadnosť 
pravdepodobne pomôže poodhaliť ďal-
šia, podľa môjho názoru prioritne dôle-
žitá  pieseň z predkresťanského obdo-
bia, ktorú (ešte) poznáme, ale jej 
posolstvu vôbec nerozumieme: Horela 
lipka, horela.  Ak ju dosadíme do správ-
neho priestoru a času, pochopíme nie-
len jej posolstvo, ale ním aj sami seba.
A zároveň prekvapujúco pochopíme, 
prečo sa cyrilo-metodská misia stretla 
u nás s takou ústretovosťou, že je priori-
tou našej kultúry podnes.
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narodenia až po smrť. Ako KDH  sme 
zároveň  už samotný proces prijímania 
Ústavy SR vnímali ako účasť politického 
boja s HZDS v budúcej samostatnej Slo-
venskej republike. Už v tom čase som si 
uvedomoval, že politický štýl vládnutia 
Vladimíra Mečiara neprijme Európska 
únia. Ak by napríklad Slovensko nebolo 
prijaté do Európskej únie spolu s Maďar-
skom, bol by to pre nás veľký vnút-
roštátny a medzinárodný problém.

● Ako to myslíte?
Ak by sa Maďarsko stalo skôr 

členským štátom Európskej únie ako 
Slovensko, mohlo by na základe práva 
veta v neskorších našich prístupových 
rokovaniach tlačiť na slovenskú vládu, 
aby ustanovila územnú autonómiu pre 
maďarskú národnostnú menšinu a iné 
požiadavky. Argumentovali by tým, že 
viaceré členské štáty Únie majú takýto 
typ štátoprávneho usporiadania. A verte 
mi, Európska únia by s ustanovením 
maďarskej územnej samosprávy na 
Slovensku nemala najmenší problém. 
Tomuto sme chceli zabrániť. A to sa 
našťastie aj podarilo. 

● Neuvažovali ste, že ako KDH 
podporíte aspoň vo Federálnom zhro-
maždení prijatie ústavného zákona 
o zániku Českej a Slovenskej Federa-
tívnej Republiky 25. novembra 1992?

Opakujem, naše kroky v druhej 
polovici roka 1992 sme už robili v súlade 
s prípravou politického boja s HZDS 
v budúcej samostatnej Slovenskej 
republike. 

● Prečo ste zvolili takúto poli-
tickú stratégiu? Nebolo to kontrapro-
duktívne vzhľadom na to, že KDH 
nebolo proti vytvoreniu samostatnej 
Slovenskej republiky? 

My sme neboli zásadne proti samo-
statnosti Slovenska. Nesúhlasili sme 
však, akým spôsobom a formou bola 
táto samostatnosť dosiahnutá. Nechceli 
sme sa kvázi podriadiť politike Vladimíra 
Mečiara. To by nás poškodilo v neskor-
šom  politickom zápase už v samostat-
nej Slovenskej republike. 

● Na konci roka 1992 prijalo KDH 
dve Vyhlásenia, s ktorými ste sa po 
politickej stránke prihlásili k samo-
statnej Slovenskej republike. Aký bol 
hlavný zámer ich prijatia? 

Bolo ich viac. Ale v prvom rade 
musím povedať, že sa v tom čase obja-
vovali mnohé katastrofické scenáre. 
Mnoho Čechov verilo, že do pol roka 
ich budeme na kolenách prosiť, aby 
nás zobrali naspäť. To sa, chvalabohu, 

nestalo. Ani zo Slovenska nebol nikto 
schopný bezpečne zaručiť, že to eko-
nomicky zvládneme. Poviem úprimne, 
báli sme sa ekonomického, politického 
a spoločenského kolapsu. Reálne tu 
hrozilo, že v prípade naplnenia týchto 
katastrofických scenárov vznikne na 
Slovensku nejaká občiansko-liberálna 
politická strana s programom obnovy 
Česko-Slovenska s vysokou spoločen-
skou podporou. Preto ako KDH sme 
chceli byť najsilnejšou opozičnou stra-
nou, ktorá by za nijakých okolností už 
nepripustila obnovenie spoločného štátu 
s Čechmi. Som veľmi rád, že sa nám to 
podarilo. Viete si predstaviť, ak by takáto 
liberálno-občianska politická strana 
ľuďom populisticky vyhlasovala, že 
všetky problémy by vyriešilo obnovené 
Česko-Slovensko? Veľmi dobre viete, že 
je to nezmysel. Naopak, prípadné opä-
tovné spojenie Slovákov s Čechmi by 
ekonomickú situáciu ešte zhoršilo. Preto 
aj obe Vyhlásenia KDH z decembra 
1992 mali pre Slovensko obrovský zmy-
sel. Po prvé sme ako najväčšia opozičná 
strana voči Vladimírovi Mečiarovi dekla-
rovali, že obnovenie Česko-Slovenska 
nemáme a nebudeme mať v programe. 
A po druhé sme chceli mať s Českou 
republikou po zániku Českej a Sloven-
skej Federatívnej Republiky priateľské 
vzťahy. 

● Istým „referendom“ o Čes-
ko-Slovensku boli predčasné parla-
mentné voľby na jeseň 1994. Strana, 
ktorá mala vtedy v programe obnove-
nie Česko-Slovenska, nezískala pod-
poru ani jedného percenta zúčast-
nených voličov. Považujete tento 
výsledok aj za váš úspech?

Áno. Takmer po dvoch rokoch od 
zániku Česko-Slovenska dali slovenskí 
voliči politickú a celospoločenskú legiti-
mitu samostatnej Slovenskej republike. 
Naša dvojročná opozičná práca tak 
nevyšla nazmar. 

● Ako hodnotíte tridsaťročný 
príbeh samostatnej Slovenskej 
republiky ako subjektu medzinárod-
ného práva? 

Je to úspešný príbeh. Som rád, že 
aj KDH prispelo k tomu, že Slovenská 
republika je dnes integrovaná v dôleži-
tých medzinárodných inštitúciách vrá-
tane Európskej únie. Oproti niektorým 
štátom nemá problém s vlastnou národ-
no-štátnou identitou. Aj tí, ktorí boli pred 
tridsiatimi rokmi z rôznych dôvodov proti 
osamostatneniu Slovenska, počas troch 
desaťročí sa s ním postupne identifiko-
vali. Veľká väčšina z nich nebola proti, 
že by nechcela zavŕšiť národno-eman-
cipačný proces slovenského národa 
o vlastný štát odštartovaný štúrov-
skou generáciou. Naopak. Jedna časť 
pôvodne chcela postupnými krokmi 
doviesť Slovensko k samostatnosti, 
aby už ako nezávislý štát vstúpilo do 
Európskej únie. Túto formu presadzo-
valo KDH. Medzi druhú skupinu patrili 
tí, ktorí chceli zachovať spoločný štát na 
báze federácie tvorenej zdola – suve-
rénne republiky prepožičajú federálnej 
vláde niektoré svoje kompetencie.  Áno, 
je pravda, že istá maličká časť politikov 
a spoločnosti chcela výlučne unitárne 
Československo. Preto dnes môžem 
s radosťou konštatovať, že napriek mno-
hým problémom je Slovenská republika 
stabilizovaným štátom po politickej, spo-
ločenskej a medzinárodnej stránke. Môj 
odkaz všetkým čitateľom a Slovákom je, 
aby sme boli všetci hrdí na svoj štát. 

● V súčasnosti pôsobíte ako 
predseda Slovensko-ruskej spoloč-
nosti. Nie je to z vašej strany trochu 
kontraproduktívne vzhľadom na to, 

Ján ČARNOGURSKÝ aj o  samostatnej hviezdičke a  stoličke pre Slovensko v  Európskej únii

Samostatnú republiku sme chceli vytvoriť postupne
Zhováral sa Matej MINDÁR – Foto: Emil SEMANCO

● Ako jediný zo slovenských 
a z českých disidentov ste sa 
seriózne zaoberali aj otázkou štáto-
právneho usporiadania Česko-Slo-
venska. Vnímali ste už v čase komu-
nizmu medzinárodnú subjektivitu 
Slovenska za nevyhnutnú?

Áno, vnímal. Jedným dychom však 
musím povedať, že zároveň sme sa  
poučili z chýb z obdobia Pražskej jari. 
Preto sme sa neformálne medzi sebou 
dohodli, že pokiaľ nebude porazený 
komunizmus, tak nebudeme nejakým 
zásadným spôsobom otvárať štáto-
právne usporiadanie Česko-Slovenska. 
Napriek tomu som ešte pred Novem-
brom 1989 v časopise Alternatíva, ktorý 
vydávali českí disidenti, verejne pove-
dal, že budeme chcieť, aby Slovensko 
bolo rovnoprávnym členom zjednotenej 
Európy. 

● Môžeme teda povedať, že aj na 
základe tohto článku ste po nežnej 
revolúcii prišli s myšlienkou samo-
statnej hviezdičky a stoličky pre Slo-
vensko v Európskej únii?

Ten článok bol na základe našej 
koncepcie budúceho štátoprávneho 
usporiadania. KDH už v roku 1990 ako 
prvé nastolilo túto koncepciu. Záro-
veň naše hnutie pod mojím vedením 
nenastoľovalo napríklad koncept konfe-
derácie. Naším cieľom bolo, aby Sloven-
sko už ako samostatný politický subjekt 
vstúpilo spolu s Českou republikou do 
Európskej únie. 

● Ako vnímala česká strana 
v čase prvých slobodných volieb 
1990 váš zámer osamostatniť Sloven-
sko postupnými krokmi? 

Úprimne poviem, Česi sa bránili 
tejto našej požiadavke. Z ich strany sa 
nám dostalo odôvodnenie, že Európska 
únia to neprijme.  

● Ako s odstupom času hod-
notíte trenčiansko-teplický proces, 
ktorého výsledkom bolo prijatie 
kompetenčného zákona poslancami 
Federálneho zhromaždenia v decem-
bri 1990? 

Napriek tomu, že sme ako KDH 
vnímali tento výsledok ako istý kompro-
mis, česká strana v ňom videla ústupok 
z centralistických čechoslovakistických 
pozícií. 

● Vráťme sa na chvíľku do obdo-
bia komunizmu. Ako hodnotíte usta-
novenie celoslovenskej cirkevnej 
provincie 30. decembra 1977 pápe-
žom Pavlom VI., o ktorú sa pričinil aj 
prezident Gustáv Husák? 

Veľmi pozitívne. Okrem povzbu-
denia slovenských katolíkov v čase 
komunizmu znamenal tento historický 
dokument aj zadefinovane južnej hra-
nice Slovenska po cirkevnej stránke. 
Treba však objektívne povedať, že sme 
sa o tomto čine pápeža Pavla VI. dozve-
deli až oveľa neskôr. Zo začiatku sme 
vôbec nevedeli ani o konkrétnom podiele 
Gustáva Husáka. 

● Po vašom nástupe do pozí-
cie predsedu vlády SR na jar 1991 
ste odštartovali rokovania s českou 
delegáciou o nadstavení modelu 
budúceho štátoprávneho usporiada-
nia Česko-Slovenska, ktoré neskôr 
dostali názov „putovanie po hradoch 
a zámkoch“. Ich výsledkom bolo pri-
jatie Mílovskej dohody vo februári 
1992. Podľa vašich kritikov ste týmto 
spôsobom ustúpili z pôvodných pozí-
cií. Súhlasíte s ich názorom? 

V nijakom prípade. Ja som nevní-

mal Mílovskú dohodu ako Magnu chartu 
slovenského národa, ako konečný 
výsledok štátoprávneho usporiadania. 
Naopak, vnímal som ju výlučne ako 
prechodné usporiadanie. Rádovo malo 
trvať desať rokov. Počas tohto obdobia 
sa malo Slovensko postupnými krokmi 
osamostatniť a vstúpiť do Európskej 
únie ako nezávislý štát. Týmto spôso-
bom malo získať už vyššie spomínanú 
vlastnú hviezdičku a stoličku. Ešte 
dodám jednu vec. Na mílovských roko-
vaniach som sa osobne nezúčastnil. 
Neprikladal som im až taký veľký vý-
znam. Bola to záležitosť parlamentných 
delegácií SNR  a ČNR. Preto to samo 
osebe nedávalo nejaký veľký zmysel na 
prijatie nejakého dobrého dokumentu. 
Istý český politik ma vtedy dokonca 
vyzval, aby som ja s Václavom Klau-
som uzavrel vlastnú dohodu o budúcich 
česko-slovenských vzťahoch. To hovorí 
za všetko, akú relevanciu mal výsledný 
obsah Mílovskej dohody. 

● Nezmenila sa koncepcia KDH 
o vlastnej slovenskej stoličke a hviez-
dičke v Európskej únii ani po druhých 
slobodných voľbách 1992?

Nie, nezmenila. Neviem, kto vôbec 
šíri fámu, že sme ako KDH chceli najskôr 
vstúpiť do Európskej únie ako Česko-Slo-
vensko a až potom ho rozdeliť na dva 
štáty. Opakujem, chceli sme postupnými 
krokmi súbežne s rokovaniami o vstupe 
do Európskej únie postupne rozširovať 
právomoci slovenských republikových 
orgánov, ktoré by vyvrcholili vznikom 
samostatnej Slovenskej republiky. 

● Jedným z vašich argumentov, 
prečo KDH nepodporilo prijatie Dek-
larácie SNR o zvrchovanosti SR, bola 
obava, že voči budúcej samostatnej 
Slovenskej republike znesú okolité 
štáty aj územné nároky...

Aj to. Ale v prvom rade táto dekla-
rácia nemala nijaký medzinárodný výz-
nam. Ak by taký mala, tak by napríklad 
Slovensko malo začať vydávať vlastné 
pasy svojim občanom atď. Ani z vnút-
roštátneho hľadiska nič neznamenala. 
Z nášho pohľadu to bola politická dek-
larácia, ktorú sme nezdieľali. To bolo 
všetko. Na druhej strane, česká strana 
by mohla povedať, keď ste teda vyhlásili 
zvrchovanosť, plaťte si sociálne zabez-
pečenie, nemocenské poistenie z vlast-
ného. Z čoho by sme to platili v takom 
rozsahu, ako bolo potrebné?

 Aké výhrady ste mali voči 
Ústave SR? 

Najmä voči jej obsahu. Chýbala 
nám v nej napríklad ochrana života od 

Pri príležitosti tridsiateho výročia vzniku samostatnej Slovenskej republiky sme oslovili aj vtedajšieho predsedu Kresťanskodemokratického hnu-
tia JUDr. Jána ČARNOGURSKÉHO. V súčasnosti pôsobí ako predseda Slovensko-ruskej spoločnosti. 

NA ROV INU
Jána ČARNOGURSKÉHO môžeme považovať za legendu slovenskej porevolučnej politiky. 
Jeho rodné KDH však nevítalo vznik Slovenskej republiky pred 30 rokmi s nadšením.

že Rusko bolo súčasťou Sovietskeho 
zväzu s dominantou komunistickou 
ideológiou, proti ktorej ste v minu-
losti bojovali?

Vôbec nie. Proti Sovietskemu zväzu 
som bol preto, že bol komunistický štát. 
A viete, ktorý národ priniesol najväčšie 
obete v boji s komunizmom? Boli to Rusi. 
Rusko dnes nie je nijaký komunistický 
štát. Toto je dôležité si uvedomiť. Dnes je 
v Rusku omnoho väčší kapitalizmus ako 
u nás. Tak o čom sa ideme baviť? Rusko 
je dnes jedinou zábranou proti tomu, aby 
USA ovládli celý svet. 

● Ako teda vnímate súčasný 
konflikt na Ukrajine? Ktorá boju-
júca strana podľa vás môže byť jeho 
víťazom?

V prvom rade si musíte uvedomiť, 
že je to boj USA proti Rusku do posled-
ného ukrajinského vojaka. Myslím si, 
že jeho víťazom bude nakoniec ruská 
strana. Dôležité však bude, čo prinesú 
výsledky budúcich mierových rokovaní. 

● Je jasné, že Slovenská repub-
lika na základe svojho medzinárod-
ného postavenia najmä voči Maďar-
sku by mala v tejto vojne zaujať 
neutrálne stanovisko. Ste rovnakého 
názoru? 

Slovensko by sa malo konečne 
odpútať od šialenej protiruskej západ-
nej politiky. Namiesto posielania zbraní 
a vojenského materiálu na Ukra-
jinu prejsť na pozíciu diplomatického 
sprostredkovateľa s cieľom pokúsiť sa 
pribrzdiť tento vojenský konflikt a prinú-
tiť obe strany k mierovým rokovaniam 
a zároveň  posielať na územie Ukrajiny 
výlučne humanitárnu pomoc.  

● Mala by ukrajinská strana pri-
jať mierové podmienky aj za cenu 
územných strát?

Áno. Dnes už nemá ani nijaké iné 
východisko. Ale verejne sa o tom neho-
vorí. Krym je dnes už pevnou súčasťou 
Ruskej federácie, ktorý po stáročia bol 
ruským územím. Od moslimov ho vybo-
jovala cárovná Katarína Veľká. Až bláz-
nivý Chruščov ho v druhej polovici minu-
lého storočia daroval Ukrajine.

● Slovenská republika na 
základe historických skúseností 
s maďarským revizionizmom a ire-
dentou by podľa môjho názoru pripo-
jenie Krymu k Rusku v budúcnosti len 
veľmi ťažko mohla oficiálne uznať. 
V čom je odlišný Krym s južným úze-
mím Slovenska?

Slovenské územie ako celok po 
zániku Veľkej Moravy vrátane jeho juž-
ného územia bolo skoro vždy akýmsi 
osobitným celkom v rámci Uhorska, 
ktoré sa od zvyšku krajiny národnostne 
odlišovalo. Nazývali ho Horným Uhor-
skom, pretože sa začínalo na horách. 
Uhorská zástava pozostáva z dvoch 
častí: z dnešnej slovenskej zástavy 
v iných farbách a z maďarskej arpá-
dovskej časti – biele a červené brvná. 
Prípad Krymu by som tak porovnal 
s hypotetickou situáciou, ak by prezident 
Gustáv Husák daroval Moravu Sloven-
sku. Ako by sa Česko na tento prípad 
pozeralo? Verím, že som tento problém 
vašim čitateľom dostatočne vysvetlil. 

● Náš dvojtýždenník spoluvy-
dáva najstaršia celonárodná ustano-
vizeň Matica slovenská. Akú úlohu 
môže podľa vás zohrať v súčasnom 
globalizovanom svete? 

Som presvedčený, že jej hlavnou 
úlohou je zachytávať tú časť sloven-
skej spoločnosti, ktorú nezachytávajú 
ostatné štátne inštitúcie, politické strany 
a mimovládne organizácie. Mala by byť 
hlasom národno-kresťanskej uvedomelej 
slovenskej spoločnosti, ktorá sprostred-
kováva slovenskému národu tradičnú 
kultúru a vlastenectvo. Zároveň by mala 
vysvetľovať objektívnym a pravdivým 
spôsobom všetkým ľudovým vrstvám 
slovenskej spoločnosti nielen historické 
štátotvorné tradície Slovenskej republiky 
a slovenského národa, ale aj analyzovať 
kroky slovenskej vlády a nadstraníc-
kym spôsobom formovať jej národné 
povedomie.  
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Poľsko patrilo k tým krajinám, ktoré presviedčali Nemecko, aby súhlasilo s poskyt-
nutím tankov Leopard Ukrajine z Poľska. Ak by Nemci nesúhlasili, Poliaci by tanky 
poslali aj tak. Na fotografii tank Leopard v cvičnej akcii.

Slovo mier sa na starom kontinente nenosí

Čer vený šerif  chce viac miliárd

Od rozhodnutia ruského vele-
nia dobrovoľne sa stiahnuť z pravého 
brehu Dnepra v prvom novembrovom 
týždni nedošlo na ukrajinskom fronte 
k žiadnym dramatickým zmenám. 
Vtedy sa ruské sily organizovane 
s takmer nijakými stratami stiahli 
z mesta Cherson a vydali ho bez boja.

■ POZIČNÁ VOJNA
 Šlo o strategický ústup, brániť 

mesto pred pripravovanou ukrajinskou 
ofenzívou by si žiadalo nepretržité 
dodávky tisícok ton vojenského mate-
riálu, čo pre zničené mosty cez rieku 
Dneper bolo logisticky náročné. Ruské 
sily navyše trpia nedostatkom perso-
nálu, mobilizovaní vojaci ešte stále 
podliehajú výcviku. Odvtedy ani jedna 
zo strán konfliktu nepodnikla výraz-
nejšiu ofenzívu a boje nadobudli viac 
pozičný charakter. Čiastočne sa v tom 
odráža predvídateľné neskoro jesenné 
počasie vo východnej Európe, ktoré 
zanecháva bojiská podmáčané a zane-
sené bahnom a značne obmedzuje 
pohyblivosť. Návrat statickej pozičnej 
vojny tiež odráža synergický efekt 
rastúceho ukrajinského vyčerpania 
spolu s ruským odhodlaním trpezlivo 
oslabovať a zbavovať Ukrajinu zostá-
vajúceho bojového potenciálu. Ideálne 
miesto na dosiahnutie tohto cieľa našli 
v Donbase. Stiahnutie z Chersonu 
a pod Charkovom umožnilo ruským 
silám koncentrovať málopočetné sily 
a techniku na kratšom úseku frontu. 
Moskva je odhodlaná viesť pozičnú 
útočnú vojnu, pretože tým maximali-
zuje svoju prevahu v delostrelectve. 

■ DESIVÉ STRATY
Dochádza tak k neustálej degra-

dácii vojnových schopností Ukrajiny, 
čo Rusku umožňuje trpezlivo udržiavať 
súčasné tempo, zatiaľ čo organizuje 
svoje novo mobilizované sily na ofen-
zívne akcie v najbližšom období, pred 
čím varujú viacerí západní vojenskí 
analytici. 

Po dlhých mesiacoch politického 
a mediálneho tlaku na nemeckého 
kancelára tak došlo k rozhodnutiu, 
ktoré jedni považujú za dobrý stra-
tegický ťah, iní za dôkaz priveľkého 
váhania. Kancelár nástojil na tom, 
aby sa k rozhodnutiu pridal „najsil-
nejší spojenec – USA s dodávkou 
amerických tankov“, čo prezident 
Biden napokon osobne oznámil. 
Nemecko dosiahlo, že nepodnikne 
sólový krok, ale len spolu s USA 
a ďalšími štátmi NATO. Dodrží tak 
zásadu, že Nemecko bude postupo-
vať len v zhode so spojencami a nikdy 
nie samostatne. Zároveň sa vraj 
vyhne priamemu konfliktu s Ruskou 
federáciou. 

■ VOJAK VO FUNKCII
Čo sa odohráva v politickej 

špičke a vo verejnej mienke? Po vyše 
desaťročí a troch ministerkách, ktoré 
neboli úspešné, nastúpil do funkcie 
ministra obrany muž, ktorý absol-

Vojna na Ukrajine už trvá rok a jej koniec je stále v nedohľadne. Ruské sily ani náznakom nevykazujú známky 
únavy, zatiaľ čo ukrajinská armáda stráca dych a bojový potenciál. Bezprecedentné zapojenie západných krajín 
do konfliktu navyše vytvára riziko na vznik plnohodnotnej vojny medzi NATO a Ruskou federáciou – krajinou 
s najničivejším nukleárnym arzenálom na planéte.

Bezmála rok po tom, čo ruské jednotky vtrhli na Ukrajinu, došlo k prelomovému rozhodnutiu špičky nemeckej politiky. V zhode 
s dňom štyridsiatych piatych narodenín ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského nemecký kancelár Olaf Scholz ozná-
mil, že priamo dodá Ukrajine tanky Leopard 2. Okrem toho súhlasí s tým, aby tak urobili aj iné štáty, ktoré ich majú vo výzbroji. 
K sľúbeným nemeckým štrnástim tankom by tak pribudli ďalšie stroje, dovedna až deväťdesiat Leopardov. 

Riziko na vznik plnohodnotnej vojny na Ukrajine je stále väčšie

Veľká hra o  nemeckú politiku a  charakter verejnej mienky

Radoslav ŽGRADA – Foto: ZATL

Dušan D. KERNÝ – Foto: ZATL

Ešte na konci novembra sa pred-
sedníčka Európskej komisie Ursula 
von der Leyenová preriekla, keď ozná-
mila šokujúce číslo o stotisíc  zabi-
tých ukrajinských vojakoch. Video 

z jej vystúpenia museli na požiadanie 
Kyjeva zostrihať. Straty ukrajinskej 
armády musia byť k dnešnému dňu 
omnoho desivejšie. Viaceré západné 
médiá, ako povedzme Der Spiegel, 
hovoria o stovkách zabitých denne. 

Boje v Donbase sa odohrávajú 
na opevnených obranných líniách 
budovaných Ukrajinou od roka 2014. 
Tento región je mimoriadne vhodný 
na vybudovanie mohutnej obrany. Je 
vysoko urbanizovaný a priemyselný, 
mestám a obciam dominuje typická 
robustná sovietska zástavba spolu 
s hojnými priemyselnými komplexmi. 
Ukrajina strávila väčšinu posled-
ného desaťroč ia zlepšovaním týchto 
pozícií a frontové sídla sú posiate 
zákopmi a palebnými postami, ktoré 
sú dobre viditeľné aj na satelitných 
snímkach. 

■ OBRANNÉ LÍNIE
Ukrajinci vybudovali štyri takéto 

obranné línie. Prvá línia Lisičansk – 

fronte, čo sa odráža aj na veľmi níz-
kej morálke vojakov.

■ ČAKANIE NA TANKY
 Nelichotivá situácia prinú-

tila spojencov Kyjeva na rozší-
renie vojenskej pomoci o ťažkú 
bojovú techniku, proti čomu sa 
najmä Nemecko dlho bránilo. Berlín 
25. januára po niekoľkotýždňovom 
tlaku od spojencov ohlásil, že dodá 
Ukrajine štrnásť tankov Leopard 
2, takisto povolí, aby tieto tanky 
nemeckej výroby dodali Kyjevu aj 
Poľsko a ďalšie krajiny. Spojené 
štáty v tom istom čase oznámili, že 
Ukrajine pošlú tridsať jeden tankov 
Abrams. Británia už v polovici januá-
ra sľúbila dodávku štrnástich svojich 
tankov Challenger 2. Medzičasom sa 
s vyhláseniami pridalo viacero ďal-
ších krajín.

■ DO POSLEDNÉHO VOJAKA
Dodávky ťažkých bojových strojov 

sú rozdelené do viacerých etáp a istý 
čas potrvajú, to platí aj o výcviku 
ukrajinských vojakov na ich obsluhu. 
Je otázne č i v prípade nahromadenia 
ruských síl na očakávanú ofenzívu, 
ich stihne ukrajinská armáda použiť. 
Pri tempe likvidácie jej bojaschopnej 
živej sily, dodávky už nemusia zohrať 
žiaden význam. Podľa analýzy na veli-
teľstve NATO bol v marci 2022 pomer 
profesionálnych zmluvných vojakov 
v peších brigádach až 50 percent 
a medzi mobilizovanými s bojovými 
skúsenosťami z minulosti bolo vyše 
65 percent, potom do augusta sa pro-
fesionálne jadro znížilo na 20 percent 
a medzi mobilizovanými až na 35 per-
cent. Do decembra zostalo v peších 
brigádach len 15 – 20 percent bitkou 
zocelených bojovníkov, pričom medzi 
čerstvo zmobilizovanými klesol podiel 
tých so služobnými skúsenosťami do 
10 percent, navyše väčšina slúžila 
v sovietskej armáde. Vojna do posled-
ného Ukrajinca sa tak stáva realitou. 
Moskva, ktorá vstúpila do konfliktu 
pre ohrozenie národnej bezpečnosti 
vinou približovania sa infraštruktúry 
NATO k jej hraniciam – čo považuje 
za existenčnú hrozbu, je odhodlaná 
viesť konflikt až do konca. Zapoje-
nie sa Západu do vojny nadobudlo 
už také rozmery, že ani jej vrcholní 
predstavitelia sa netaja faktom, že 
sú vo vojne s nukleárnymi zbraňami 
vyzbrojenou Ruskou federáciou. 
Žiaľ, slovo mier sa stalo v Európe 
nežiaduce.

Zolote – Popasnaja už padla do rúk 
ruským silám. Momentálne sa bojuje 
na ďalších dvoch líniách: Marinka 
– Pesky – Avdejevka na hraniciach 
mesta Doneck aj na línii Siversk – 

Soledar – Bachmut, kde prebiehajú 
najtvrdšie boje. Ruské sily z posledne 
menovanej línie urobili kotol smrti – 
povestný „mlynček na mäso“, ktorá 
núti Ukrajincov obetovať obrovské 
množstvo mužov, aby pozíciu udr-
žali čo najdlhšie. Najmä Bachmut 
(pôvodne Arťomovsk) je operačne 
významný bod, je srdcom regionálnej 
cestnej siete a jeho pád by znamenal 
posunutie obrany Donbasu k poslednej 
obrannej línii Slavjansk – Kramatorsk 
– Konstantinovka.

Kyjev, ktorý si potrebuje udržať 
pozornosť západných poskytova-
teľov pomoci územnými úspechmi, 
k Bachmutu vrhol obrovské množstvo 
jednotiek. Jeho straty v tejto zóne sú 
ohromné, miesto sa stalo Verdunom 
21. storočia. 

Po zabratí mesta Soledar rus-
kými silami (ide najmä o jednotky 
PMC Wagner), hrozí Bachmutu 
obkľúčenie. V najbližších dňoch čaká 
ukrajinské sily porážka na tomto 

voval vojenský výcvik, pozná Bun-
deswehr a jeho slabiny a má za sebou 
všeobecne oceňovanú politickú 
a manažérsku desaťročnú skúsenosť 
ako minister vnútra spolkovej krajiny 

Dolné Sasko. To vynieslo sociálnemu 
demokratovi  Borisovi Pistoriusovi 
prezývku Červený šerif. Ako doterajší 
člen Parlamentného zhromaždenia 
NATO je dôverne oboznámený s bez-

pečnostno-politickými inštitúciami 
a nemá komunikačné problémy, 
hovorí anglicky, francúzsky a rusky. 
Pri prvom vystúpení povedal, že 
sto miliárd eur určených na dejinnú 
zmenu v Bundeswehri a vyše päť-
desiat miliárd ročného rozpočtu 
nestačí. Bude treba ešte viac miliárd 
pre armádu. Nepôjde len o Nemecko, 
treba vytvoriť prepojenú silnú európ-
sku zbrojársku komunitu. 

■ TANKY SA VRACAJÚ
Téma nemeckých tankov znela 

všade, aj v komentári verejnopráv-
neho rozhlasu Dlf. Poukázal na tú 
časť verejnej mienky a politiky, ktorá 
vníma, že nemecké tanky pôjdu 
teraz do tých istých oblastí Don-
basu, kde boli kedysi. Seriózne 
médiá to vnímajú v súvislosti s toh-
toročným osemdesiatym výročím 
stalingradskej bitky, a ako sa s tým 
nemecká verejnosť, ale aj historici 
vyrovnávajú.

Toto všetko sa odohráva aj 
v čase, keď seriózne nemecké médiá 
upozorňujú na korupčné pozadie per-
sonálnych zmien jedenástich vysoko-
postavených činiteľov z okolia prezi-
denta Zelenského v Kyjeve, a tiež na 
to, že na korupčné prejavy sa pouka-
zovalo už dlhé mesiace, kým sa prezi-
dent rozhodol zakročiť. Predstavitelia 
podporných fondov z EÚ na zneužíva-
nie upozorňovali už od augusta minu-
lého roku. Vývoj v nemeckej verejnej 
mienke veľa môže povedať aj pome-
rom v médiách na Slovensku.

Spravodajstvo dáva mož-
nosť rozšíriť si slovník nemčiny 
na dva spôsoby. Jeden o pome-
novania arzenálu a druhý o divej 
zveri. Voľakedy sme vo filmoch 
o druhej svetovej vojne poznali 
nemecké tanky Panter či Tiger. 
Teraz sme svedkami mnohotýž-
dňového napätia v štátoch NATO 
o dodávkach ťažkých zbraní 
na Ukrajinu. Nemeckí výrobco-
via zbraní sa držia tradície, ako 
„krstia“ zbrane. Produkujú zoo-
arzenál. Názvom naznačujú jeho 
zameranie. Ešte počas druhej 
svetovej vojny vznikla tanková 
útočná zbraň Leopard. Vyzna-
čovala sa výkonným tichým 
motorom, umožňovalo to rýchlo 
a nehlučne – tak ako leopard – 
priblížiť sa k protivníkovi... 

Modernizovaný Leopard 2 
alebo 3 dnes výrobcovia pova-
žujú za najvýkonnejší tank na 
svete. Od roka 1979 je to hlavný 
nemecký bojový tank. Slovensko 
bude mať pätnásť tankov Leopard 
typu  2A4 ako náhradu za tridsať 
starších obrnených transporté-
rov, ktoré Slovensko dodalo na 
Ukrajinu. Prvý Leopard je už na 
Slovensku.  

Šelma gepard je rýchla, 
dokáže bežať až deväťdesiat-
kilometrovou rýchlosťou, korisť 
jej málokedy unikne. Dala meno 
nemeckému protilietadlovému 
tanku Gepard. Ten odpaľuje pro-
tilietadlové rakety Stinger a muní-
ciu páli obrovskou rýchlosťou, aby 
protivník nemal šancu na únik. 

Obrnený transportér, hlavné 
bojové vozidlo pechoty pre 
desiatich vojakov, nesie názov 
Marder. Po slovensky kuna. 
Modernizovanou náhradou je 
bojové vozidlo Puma, asi je sviž-
nejšia ako kuna. Je označované 
za  jedno z vozidiel na svete, 
najlepšie chrániacich posádku. 
Tým sa „zverinec“ nemeckého 
vojenského komplexu nekončí. 
Pechota mala výkonné obr-
nené prieskumné osemkolesové 
vozidlo pod názvom Luchs – 
teda Rys. Ten vo výzbroji končí 
a nahradí ho štvorkolesové 
ľahko pancierované  a výsuv-
nou elektronickou periskopo-
vou prieskumnou vežou vyba-
vené vozidlo  Fennek. Bolo dve 
desaťroč ia nasadené vo vojne 
v Afganistane.  Fennek je púš-
tna  líška. Fuchs – teda líška, je 
aj názov obrneného vozidla pre 
pechotu.

Hodiny nemčiny dáva aj 
nemecká politika. Prvá lek-
cia prišla ešte pred voľbami 
v septembri 2021. Po šestnás-
tich rokoch Angely Merkelovej 
vznikla terajšia trojkoalícia. Naj-
výraznejšie sa zmenila pôvodne 
ekologicko-pacifistická strana 
Zelení. Ešte pred septembrom 
2021 dnešný vicekancelár zele-
ných navštívil Ukrajinu. Ako prvý 
prelomil tabu a bol za dodávky 
nemeckých zbraní tejto krajine. 
Politická dráma okolo tankov 
pokračuje doteraz. Zelení majú 
aj ministerku zahraničných veci 
s jednoznačnou podporou Ukra-
jine. Prvá bola v januári 2023 
v bombardovanom Charkove, 
kým iná ministerka zo strany 
kancelára Olafa Scholza po 
mesiacoch kritiky, okrem iného 
aj za nedávanie tankov Ukrajine, 
podala demisiu. Nový minister na 
jej poste vyhlásil, že Nemecko je 
nepriamo vo vojne. Podľa médií 
Ukrajina by chcela 200 – 300 
tankov, 600 vozidiel pechoty 
a 500 húfnic...

Dušan D. KERNÝ

N A  M A R G O

Hodiny nemčiny

Z ukrajinského konfliktu sa pomaly stáva zákopová vojna na východe a juhu Ukrajiny.
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Žiletka  číslo deväť a  tristotri stehov

Gabo mi reportérsky priblížil jeho 
začiatky: „Keď som raz prišiel na bra-
tislavský zimák, na ploche korčuľo-
vala medzi žiačikmi taká malá blška. 
Miška Polóniho, ktorý spokojne bafkal 
z fajočky, som sa opýtal, čo tam medzi 
nimi robí. Odpovedal mi, že raz z neho 
bude veľký hokejista. A slová slávneho 
vyhľadávača talentov sa splnili!  Z tej 
blšky – Joža Golonku – sa časom stala 
poriadna blcha, ktorá súpera štípala 
až-až.“

■ SKVELÝ TECHNIK
Popravde, to sa vtedy ešte 

o malom Jožinovi rozhodovalo, či sa 
neupíše piruetám a krasokorčuľovaniu. 
Dlho tiež váhal medzi kurtmi a klziskom, 
keďže súčasne sa vrcholovo veno-
val dvom športom – tenisu a hokeju. 
V roku 1956 vyhral Pardubickú juniorku 
a stal sa tenisovým juniorským maj-
strom Československa. Rok pred-
tým, ako sedemnásťročný nastúpil za 
Sokol NV Bratislava (neskorší Slovan) 
a v belasom drese bratislavského klubu 
(až na dva roky vojenčiny v jihlavskej 
Dukle) sa za šestnásť rokov stal neza-
budnuteľným obávaným centrom, zapá-
leným bojovníkom, kanonierom, milá-
čikom tribún, ktorého „belasí“ milovali 
a súperi preklínali. 

Hokejoví odborníci a športoví šta-
tistici zrátali, že v najvyššej česko-slo-
venskej súťaži odohral 330 zápasov 
a s 298 gólmi to dotiahol až do 
Klubu ligových kanonierov. V sezóne 
1960/1961 bol kráľ ligových strelcov. 
Dres československej reprezentácie 
obliekol v 134 dueloch a súperovým 
brankárom nastrieľal 82 gólov, čo je 
historický rekord, ktorý v reprezentá-
cii – či už federálnej, alebo slovenskej 
– neprekonal nijaký Slovák. Štarto-
val na ôsmich majstrovstvách sveta 
a troch zimných olympijských hrách. 
Z MS má štyri strieborné medaily (1965, 
1966, 1967, 1968) a tri bronzové (1959, 
1964, 1969). Na ZOH 1968 v Grenobli 
priviedol ako kapitán československú 
reprezentáciu k strieborným medailám, 
štyri roky predtým získal na olympiáde 
v Innsbrucku bronz.

Medzi rokmi 1969 až 1972 pôsobil 
v nemeckom SC Riesersee, za ktorý 
odohral 104 zápasov a nastrieľal 44 
gólov. Hráčsku kariéru zakončil v Loko-
motíve Bučina Zvolen (dnes HKM Zvo-
len), kde hrával do roka 1975. Z domá-
cich klzísk nemá majstrovský titul. Dva 
majstrovské tituly však dosiahol ako 
tréner nemeckých klubov SC Riesser-
sse a EC Kolín. Jeho trénerské port-

Južný Zemplín je súčasťou 
dvoch okresov – Trebišovského 
a Michalovského. Známy je hlavne 
pestovaním hrozna a produkciou 
tokajského vína. Napriek tomu 
všetkému je to kraj, o akom sa zvykne 
hovoriť, že sa nachádza „Pánu Bohu 
za chrbtom...“ Práve preto každá 
investícia z „bruselských“ peňazí 
vzbudí záujem v širokom okolí. Tak 
to je aj v prípade programu sloven-
sko-maďarskej spolupráce Interrec, 
ktorého výsledným efektom má byť 
vinárska a kultúrna turistika v areáli 
tufových vínnych pivníc. A tých je tu 
vyše tristo.

Tento cezhraničný projekt spája 
obce Malý Horeš na Slovensku a Her-
cegkút v Maďarsku. Celková hodno-
ta projektu je vyše 519 200 eur, EÚ 
z toho financuje osemdesiatpäť per-
cent, čo je vyše 441-tisíc eur. 

Nečudo, že na záverečnej konfer-
encii k projektu, ktorý v angličtine 

Blíži sa jubilejný 50. roč -
ník lyžiarskych pretekov Biela 
stopa 2023. Uskutoční sa počas 
prvého marcového víkendu 
(4.–5. 3. 2023) v Kremnickom 
pohorí so štar tom a s cie ľom 
na známej Skalke. Legen-
dárne preteky sa kedysi konali 
pod názvom Biela stopa SNP. 
V súčasnosti má Biela stopa 
charakter národného vytrvalost-
ného behu na lyžiach. Histór ia 
týchto jedinečných pretekov 
siaha do roka 1973, keď sa začal 
pr ipravovať prvý ročník Bielej 
stopy  SNP, k torý sa uskutočnil 
17. februára 1974 so štar tom na 
Krahuliach nad mestom Krem-
nica. Zúčastni lo sa na ňom 473 
pretekárov a so štar tovým číslom 
1 bežal Rudolf Č i l lík, zaslúžilý 
majster špor tu z Kremnice, po 
k torom je pomenovaný aj lyžiar-
sky bežecký štadión na Skalke.

V minulosti sa preteky konali 
len v jeden deň, a to na tratiach 
so vzdialenosťou približne 50 
ki lometrov. Za tie roky prešli 
rôznymi obmenami, aj čo sa týka 
miest štar tu a cie ľa a tiež d ĺžky 
tratí. Najväčší vplyv na tieto 
zmeny mali vždy poveternostné 
vplyvy, teda snehové podmienky. 
Od roka 2008 je podujatie roz-
delené na dva dni. V sobotu 
sa beží vo ľným štýlom 50 a 25 
ki lometrov a v nede ľu je len kla-
sická technika už ,, iba“ na 30 
kilometrov.

Preteky sú dlhoročne súčas-
ťou medzinárodného kalendára 
dia ľkových lyžiarskych behov 
Euroloppet a tohto roka dokonca 
aj Majstrovstiev Európy  (ME). 
Každý účastník sa môže tešiť 
v ciel i zo vzácnej medaily z dielne  
Mincovne  Kremnica, š tátny pod-
nik. Príprava tohto organizačne 
náročného podujat ia si vyža-
duje enormné úsi l ie množstva 
zanietených ľudí z Kremnice 
a okol ia, TJ Biela Stopa, Mest-
ského klubu lyžiarov aj s pomo-
cou iných dobrovo ľníkov. Je 
toho dosť,  čo treba vopred  pr i -
pravi ť,  aby bola maximálna spo-
kojnos ť  – počnúc úpravou tratí, 
obsluhou občerstvovacích sta-
níc, servisom lyží a množstvom 
ďalších dôleži tých vecí.

Hlavný program poduja-
t ia sa začne v sobotu 4. 3 . 
2023 konaním ME v dia ľkových 
behoch na lyžiach Euroloppet – 
medzinárodné masové preteky 
v behu na lyžiach, ME v ski -
maratóne na 50 ki lometrov a 
25 ki lometrov vo ľnou technikou 
– FS (Free Style), ME v skima-
ratóne dvojíc na 50 ki lometrov 
FS a ME v skimaratóne – tímová 
sú ťaž družstiev (3 až 6 č lenov) 
na 50 ki lometrov FS.

V nede ľu bude program 
pokračovať   ME v skimara-
tóne v behu na lyžiach na 30 
ki lometrov CS., t .  j .  k lasickou 
technikou, BS junior pre žiakov 
s hromadným štar tom na 2, 4, 
6, 8 ki lometrov. Viac informácií 
o podujatí nájdete na  www.bie-
lastopa.sk

Milan VALOCKA, 
TJ Biela Stopa

V poslednom vlaňajšom čísle matičného dvojtýždenníka sme si zaspomínali na legendárneho športového reportéra 
Gaba Zelenaya pri príležitosti jeho nedožitej storočnice. Mal som mnoho príležitostí stretávať sa s ním a hovoriť 
o všeličom, čo sa mu vpísalo do života, aj o tom, čo ho interesovalo. A skoro vždy ma čímsi prekvapil. Láskou 
k divadlu, hereckými výkonmi medzi ochotníkmi aj v hranom fi lme, učňovskými rokmi vo farmácii, asketickou živo-
tosprávou, najmä však špičkovými športovými výkonmi a prvoligovou minulosťou v armádnom hokejovom tíme na 
poste brankára... A práve vtedy, keď sme spoločne vešali jeho korčule na klinec po nešťastnom zápase, lebo v dôle-
žitom fi nálovom dueli si vrazil puk do bránky, prišla reč aj na ďalšiu hokejovú legendu – Jožka Golonku. 

Jožo GOLONKA dokorčuľoval na životnú métu osemdesiatpäť rokov

Text a foto: Emil SEMANCO

fólio je však oveľa pestrejšie. Pôsobil 
pri viacerých kluboch v Nemecku, vo 
Švajčiarsku, v Rakúsku, v Česku, pri 
reprezentačných výberoch Slovenska 
a ako kouč nechýbal aj na lavičke milo-
vaného Slovana. Od roka 1999 je člen 
Siene slávy Medzinárodnej hokejovej 
federácie (IIHF), od roka 2002 aj Siene 
slávy slovenského hokeja. V roku 2004 
sa stal členom Siene slávy nemeckého 
hokeja a v roku 2010 aj členom Siene 
slávy českého hokeja. V roku 2003 
Golonkovi udelil vtedajší slovenský pre-
zident Rudolf Schuster Pribinov kríž II. 
triedy.

■ ŽILETKA NA ĽADE
Znalci hokeja tvrdia, že tento 

obdivuhodný hokejista a brilantný 
technik vynikal obratnosťou a ostros-

a vypitých pohárikov a objatí na zmie-
renie a priateľstvo bolo s medveďovi-
tým Sašom určite viac ako vylúčení za 
vzájomné napadnutie... Tristotri stehov, 
osemkrát zlomený nos, fraktúry rebier, 
kolena, lakťa, členka, sánky... To je jeho 
anamnéza z ľadu! 

Bobrov, ale aj Golonkove vzory 
Dodo Reimann, skvelý futbalový bran-
kár aj hokejista, a sparťan Zábrod-
ský mali na dresoch číslo 9, ktoré mu 
prischlo na šestnásť sezón v Slovane, 
počas vojenčiny v Jihlave, na šesť rokov 
v reprezentácii a aj zahraničné profe-
sionálne zmluvy v závere jeho kariéry 
mali nie nepodstatnú klauzulu, že bude 
hrať s deviatkou na drese. Malover-
ným a závistlivým ponúkam slová inej 
svetovej novinárskej hokejovej legendy 
Georgea Grossa, držiteľa Olympijského 
radu a najvyššieho kanadského ocene-
nia za žurnalistiku National Newspaper 
Avard, medzi bratislavskými kamarátmi 
známeho pod prezývkou Čury, ktorého 
po zápise do Siene slávy NHL a IHF 
spoločne s Golonkom vodiedli aj do 
Siene slávy slovenského hokeja. Ten 
bez zaváhania o Jožovi Golonkovi uzav-
rel: „Keby hral v NHL, bol by lepší ako 
Gretzky!“ 

■ SLOVENSKÉ MORE...
Keď som o ňom pripravoval tento 

profi l, oprášil som aj jeho vyznanie 
z mojej knihy Najkrajší kút, ktoré o ňom 
veľa napovie: „Ako chalan som veľmi 
túžil cestovať a šport mi k tomu dopo-
mohol. Prešiel som kus sveta, spoznal 
Ameriku i Kanadu, videl grizlyov vo 
voľnej prírode, aj taký div sveta, ako sú 
Niagarské vodopády. Bol som v Skalis-
tých horách, na Floride, v Los Angeles 
a v San Franciscu v časoch, keď ostatní 
o tom iba snívali. Obdivoval som vulkány 
na Havaji, pláže na Waikiki, pamiatky 
Mayov a Inkov v Mexiku a v Cancúne 
som sledoval podmorský svet z oceáno-
grafi ckej ponorky, akých je len dvanásť. 
Potápači za jej okienkom kŕmili žralokov 
pred očami užasnutých turistov...

Bol som pri Viktóriiných ostrovoch 
aj v Japonsku, ktoré má mnoho zázrač-
ných vecí. Prešiel som Škandináviu, 
Fínsko, Nórsko aj Švédsko, kde sa 
stále hrá mládežnícky hokejový turnaj 
Joža Golonku. V bývalom Sovietskom 
zväze sme sa dostali aj do končín, 
ktoré boli vojenskou uzavretou zónou, 
a to v časoch po zostrelení amerického 
pilota Powersa

Prešiel som celý Balkán, Turecko 
a zo Saudskej Arábie som dostal 
ponuku, aby som učil korčuľovať deti 
naftárskych zbohatlíkov... Bol som ako 
tréner s kolínskym mančaftom na otvo-
rení dovtedy nevídanej športovej haly 
v Paríži. Bola ozajstnou raritou, akou sú 
pre milovníkov historickej architektúry 
Benátky. Učarovali aj mne, rovnako ako 
more a pamiatky na Cypre. Rád sa vra-
ciam do Prahy a o našom Slovensku tvr-
dím, že ani nevieme doceniť, čo všetko 
tu máme. Keď premýšľam, prečo som 
vlastne nezostal v zahraničí, narážam 
na skutočnosť, že by som hľadal kút pri 
mori, pri vode, v horách, v lese. Vždy by 
čosi chýbalo z toho, čo mám na Sloven-
sku pohromade. Lebo Slovensko má aj 
more – more krás!“

ťou vo všetkých herných činnostiach. 
Preto si vraj vyslúžil prezývku Žiletka. 
Dodnes sú pamätné jeho súboje 
s robustným obrancom Alexandrom 
Ragulinom či nekompromisným 
„tvrďasom“ Kanaďanom Alom Dews-
burym... Ja som si o pôvode prezývky 
zaznačil inú historku. A neviem, či 
nepochádza priamo od Gaba Zele-
naya. „Velikán sovietskej futbalovej 
i hokejovej zbornej Vsevolod Bobrov 
v celej svojej takmer stokilovej mohut-
nosti chytil raz od mladíka Golonku – 
ešte ucháňa na medzinárodnom ľade 
– pri  útočnej modrej čiare taký body-
ček, až na chvíľu stratil dych. Vtedy 
sa zo striedačky česko-slovenského 
reprezentačného výberu uznanlivo 
ozvalo: „Ty si ho, človeče, prere-
zal ako žiletka!“ Odvtedy mal medzi 
spoluhráčmi nezabudnuteľný útočník 
a neskôr i kapitán česko-slovenského 

tímu s pamätným číslom 9 na drese 
„ostrý pseudonym“.

     
■ SÚBOJE SO SOVIETMI
Nebol brusič, nemal na to ani 

fi gúru, ale hokejky si na sebe lámať 
nenechal. Pri hre uplatňoval vtip 
a šikovnosť. Známe sú jeho súboje 
s ďalším obrom zbornej komandy spo-
mínaným Ragulinom, ktorý raz Jozefa 
v zlosti nad nevyspytateľnými kúskami, 
čo mu vyvádzal, nabral na „palicu“ 
a prehodil ponad bránku...

„On ma švacol raz, ja som ho 
medzitým trikrát pichol,“ uzavrel Jozef 
už legendárne ľadové bitky so Sovietmi, 
ktoré v pamätných dubčekovských šesť-
desiatych rokoch prerastali do medziná-
rodným diplomatických dohier. Rokmi 
akoby sa už zmenili na frčky do nosa 

Legendárny Jožko GOLONKA

Legendárna Biela stopa
oslavuje pol storočie

je charakterizovaný stručným náz-
vom „Winne Cellara“ (vinné pivnice), 
sa zišlo veľa spokojných ľudí. Ešte 
pred zač iatkom oficiálneho pro-
gramu prítomní medzi sebou živo 
diskutovali, ale nezainteresovaní 

by nadobudli dojem, že sú niek-
de v Maďarsku, a nie v obci Malý 
Horeš v Trebišovskom okrese. Už 
v rámci oficiálneho programu deti 
z miestnej základnej školy zaspie-
vali dve pesničky v maďarč ine, po-
tom ženská folklórna skupina jed-
nu, tiež v tomto jazyku. Vystúpenia 
jednotlivých rečníkov prekladali do 
slovenč iny a naopak, ale ten náš 
jazyk tam zaznieval len akoby z po-
vinnosti, a pokia ľ to bolo možné čo 

najmenej. Kuriózna situácia vznikla 
pri vystúpení konzula Generálneho 
konzulátu Maďarska v Košiciach 
Istvána Buczkóa. Samozrejme, roz-
prával po maďarsky a tlmočník sa 
usiloval prekladať jeho vystúpenie 

do slovenč iny. Dvakrát po preložení 
dvoch viet začal tiež rozprávať po 
maďarsky a ospravedlnil sa tým, že 
zvyk je zvyk... Pán konzul ho gestom 
ruky zastavil, dokonč i l svoj prího-
vor v maďarč ine a potom – na veľké 
a milé prekvapenie – pokračoval 
v kvalitnej češtine. 

V každom prípade od vínnej turis-
tiky v Malom Horeši, ktorý má vyše 
tisíc obyvateľov, sa dá veľa očakávať. 
Ale... Zostali sme úplne šokovaní po 

návšteve jednej z takýchto pivníc, 
ktorej majiteľ predáva víno vo fľa-
šiach s etiketami iba v maďarč ine (!). 
Na fľaši je napísané iba Kisgéres, 
a to je pomenovanie tejto obce 
v maďarč ine! Názov Malý Horeš ne-
bol ani na navštívenkách a letáč ikoch 
jeho firmy.  Pokiaľ si vinári z Malého 
Horeša myslia, že vystač ia so svo-
jou maďarč inou a s veľmi slabou 
slovenč inou, tak sa veľmi mýlia! Ak 
sem zavítajú milovníci tohto moku 
zo Žiliny, z Liptova, Oravy i ďalších 
miest a regiónov, budú vyžadovať 
komunikáciu v slovenč ine, a to už 
nespomíname cudzie jazyky, ak sa 
miestni tešia i na zákazníkov a hostí 
z Rakúska, Nemecka, Poľska, Po-
baltia...  V tomto už žiadne peniaze 
z EÚ nepomôžu, tu si musia miestni 
vinári vstúpiť do svedomia a vziať na 
vedomie, že žijú na Slovensku. 

Vladimír MEZENCEV 

Nie Kisgéres, ale Malý Horeš
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Prednedávnom sme si pripomenuli okrúhle tridsiate výročie vzniku samostatnej Slovenskej republiky, rovnako 
si Matica slovenská pripomenula minulý rok odkaz štúrovskej generácie. Medzi hlavné symboly štátu patrí aj 
štátna hymna. Autorom textu našej národnej hymny je štúrovec Janko MATÚŠKA (10. 1. 1821 Dolný Kubín – 11. 
1. 1877 Dolný Kubín). Napísal ho ako reakciu na suspendovanie Ľudovíta Štúra z funkcie námestníka profesora 
na evanjelickom lýceu v Bratislave v roku 1844. Spievať ho odporučil na nápev ľudovej piesne Kopala studienku. 

Ján Vlastimil Matúška sa narodil 
do evanjelickej roľníckej rodiny. Zák-
ladnú školu navštevoval vo svojom 
dolnokubínskom rodisku, nižšie triedy 
gymnázia vychodil v Šajavskom Gemeri 
(dnes obec Gemer, okres Revúca), 
ktoré patrilo medzi vyhľadávané školy 
pre študentov z viacerých hornouhor-
ských stolíc. 

■ DOBRÁ ŠKOLA
Možno predpokladať, že štúdium 

na gemerskom gymnáziu Jankovi 
Matúškovi najskôr odporúčal jeho uči-
teľ na dolnokubínskej škole L. Bruck, 
ktorý patril medzi popredných členov 
Spoločnosti vychovávateľskej na Orave 
– autor učebníc, organizátor a kultúrny 
dejateľ v regióne. Výhodami štúdia na 
tomto gymnáziu bola príležitosť byť 
v spoločnosti slovenských rovesníkov 
a výdavky na gemerskej škole boli 
najmä pre chudobnejších študen-
tov veľmi prijateľné. V druhej polovici 
trid-siatych rokov tu študovala mládež, 
z radov ktorej sa viacerí neskoršie pre-
sadili ako známi spisovatelia či národní 
a kultúrni pracovníci. Medzi takých pat-
rili spisovatelia Samo Bohdan Hroboň 
a Ján Kalinčiak (študovali tu v roku 
1836), Janko Kráľ (1837), maliar Peter 
Bohúň (1836 – 1837), literát a hudobník 
August Horislav Krčméry (1836), národní 
pracovníci Bohumil Nosák (1836 – 1837) 
a Jakub Grajchman (1838), zberateľ 
slovesnosti Ľudovít Adolf Reuss (pred 
1838), Samuel Dobroslav Štefanovič 
(1838 – 1840) a ďalší. Do takéhoto 
školského kolektívu sa dostal Janko 
Matúška. Zo zachovaných prameňov 
vieme, že sa s niektorými z nich potom 
stretol na ďalších štúdiách, napríklad 
s J. Kráľom a J. Grajchmanom na evan-
jelickom lýceu v Bratislave, kde v rokoch 
1839 – 1844 pokračoval v štúdiu. V tom 
čase lýceum  predstavovalo  pomyselnú 
korunu vtedajšieho evanjelického škol-
stva v Uhorsku. Tu sa zaradil do kruhu 
mladej štúrovskej generácie. 

■ ČINORODÝ ŽIAK
Od začiatku štúdia v Bratislave 

patril medzi mimoriadne aktívnych 
a literárne činných žiakov. Už v roku 
1839 sa stal riadnym členom Ústavu 
reči a literatúry českoslovanskej, kde 
ho na zasadaní 6. septembra 1843 
zvolili za „výborníka“. Literárne začal 
tvoriť pod vplyvom Ľudovíta Štúra. 
Na zasadnutiach ústavu v apríli 1841 
predniesol básne Píseň prostornárodní 
a Víla, ktoré sú však bližšie neznáme. 
Prvú zdokumentovanú literárnu prácu 
uverejnil v roku 1942 v Tatranke – časo-
pise vydávanom Jurajom Palkovičom. 
Šlo o veršovanú povesť z poľských 
dejín Svätý zákon, v ktorej hrdina zrá-
dza vlasť pre milenku, začo zaplatí 
vlastným životom, odsúdený vlastným 
otcom. Súvislosť medzi nosnou myš-
lienkou povesti a Štúrovou požiadavkou 
zriecť sa lásky k žene a zasvätiť život 
národu je očividná. 

■ ROMANTICKÁ DUŠA
Janko Matúška bol od začiatku 

romantik; na rozdiel od klasicistickej 
formy mu nešlo o reprodukovanie prí-
behu, ale sústreďoval sa najmä na 
citový život hrdinov a znázornenie 
atmosféry. Baladickú povesť Hrdoš, 
napísanú pôvodne po česky a poslo-
venčenú pre druhý ročník almanachu 
Nitra, osnoval opäť na spomínanom 
pôdoryse. Z neuverejnených českých 
básní sa zachovali v Matúškovom 
rukopisnom zborníčku ešte dve balady 

Radoslav ŽGRADA – Foto: archív

Ondreja Murčiča, kde počas zimy po 
prechladnutí ochorel a musel sa u neho 
liečiť. Do Dolného Kubína sa vrátil až 
po príchode ruského vojska generála 
Grabbeho niekedy v polovici mája 1849. 
V tom čase pôsobil už ako vychovávateľ 
v rodine lekára Oravskej župy Karola 
Veselovského v Oravskom Podzámku, 
ktorého sestru Žofiu Veselovskú si 14. 
januára 1851 vzal za manželku. V sep-
tembri 1849 pri obsadzovaní úradov 
v Oravskej stolici bol navrhnutý za slúž-
neho v bobrovskom obvode a od roka 
1851 pôsobil celých desať rokov ako 
vládny úradník (adjunkt) v Trstenej. 
O tomto období Matúškovho života sa 
nezachovali nijaké záznamy. Vieme 
len, že v apríli 1850 mu zomrel otec 
Juraj Matúška (nar. 1786) a v novem-
bri 1852 zomrela matka Zuzana, rod. 
Bencúrová (nar. 1790). V roku 1861 sa 
Matúška vrátil z Trstenej do rodného 
Dolného Kubína, kde účinkoval nasle-
dujúcich desať rokov ako expedítor žup-
ného úradu. Tu sa popri úradnej práci 
zapájal do spoločenského a národného 
života. V júni 1861 spolu s ďalšími náro-
dovcami podpísal Príhlas mestu Martin 
k jeho rozhodnutiu prijať celonárodné 
zhromaždenie. 

■ RODUVERNÝ DEJATEĽ
V oravskom i slovenskom okolí 

Janko Matúška sledoval kultúrne 
a národné dianie, do ktorého sa 
aktívne zapájal. Keď v septembri 
1862 v Pešťbudínskych vedomostiach 
vyšla výzva na zbierku na postavenie 
pomníka známemu národnému deja-
teľovi Martinovi Hamuljakovi na jeho 
hrobe v Námestove, spolu s ďalšími 
oravskými rodákmi je zapísaný medzi 
prvými darcami na túto zbierku. Nie-
lenže sledoval dobovú slovenskú tlač, 
ale dokonca získaval predplatiteľov na 
Slovenský kalendár Daniela Licharda 
(1865). 

Ako roduverný Slovák sa priro-
dzene zúčastnil na zakladajúcom val-
nom zhromaždení Matice slovenskej 
v Martine 4. augusta 1863. Bol riad-
nym členom aj podľa menoslovu z roka 
1870. 

Posledným Matúškovým pôsobis-
kom od roka 1870 bol post správcu žup-
ného úradu v Dolnom Kubíne, v ktorom 
zotrval až do odchodu do dôchodku 
v roku 1875. V tomto období uňho pra-
xoval ako advokátsky koncipient Pavol 
Országh Hviezdoslav, ktorého povzbu-
dil k tvorbe a mal i zásluhu na vydaní 
jeho prvej básnickej zbierky. 

Posledné roky života prežíval 
Janko Matúška v neľahkých pome-
roch, s neveľkou penziou a sužovaný 
viacerými zdravotnými ťažkosťami. 
Zomrel v relatívne mladom veku v Dol-
nom Kubíne deň po svojich päťdesia-
tich šiestich narodeninách 11. januára 
1877. Oznámenie o jeho úmrtí vyšlo 
v Národných novinách 11. januára 1877 
a v Obzore (č. 3, 1877). Pochovali ho na 
cintoríne v Dolnom Kubíne 13. januára 
1877. Dva roky na to sa oravskí náro-
dovci pričinili o vybudovanie dôstojného 
pomníka básnikovi na dolnokubínskom 
cintoríne, ktorý slávnostne odhalili 31. 
augusta 1879 pod nadpisom: „Svoji 
svojmu!“ Spomienkovú reč povedal 
evanjelický senior S. Novák, príleži-
tostnú báseň predniesol Pavol Országh 
Hviezdoslav, na večernej besede rečnil 
Jaroslav Vlček, ktorý viedol aj spevácky 
zbor. 

Janko Matúška vinou nepriaz-
nivých životných okolností nemohol 
naplno rozvinúť svoj literárny talent, 
svoje meno zvečnil najmä autorstvom 
našej štátnej hymny. Celý život sa usi-
loval pozdvihovať národného ducha vo 
svojom okolí. A v rámci svojich obme-
dzených možností i na celoslovenskej 
úrovni.

Melódiou poslúžila pesnička Kopala studienku  

Štúrovec Janko Vlastimil MATÚŠKA napísal text našej národnej hymny

Pomsta a Klára Zochová. Aj tu sa pre-
javuje tragický motív zničenej mladosti 
a lásky. Na ostatných jeho prvotinách, 
písaných po česky, badať vplyv Štú-
rových Dumiek večerných. V básni 
Výhled z Kozího vrchu žiali nad minu-
lou slávou slovenských predkov a nad 
smutným položením ich potomkov. 

Matúškove prvé slovenské básne 
sú omnoho živšie a bojovnejšie ako 
básne české. V septembri 1943 

v predtuche blížiacich sa reštrikcií od 
odporcov národného hnutia privítal 
zhromaždených na podporu Ľudovíta 
Štúra. Bola to manifestácia za sloven-
činu a ich ideového vodcu, ktorá neskôr 
vyšla v almanachu Nitra II (1844) 
pod názvom Pri uvítaní bratov v Ústave 
dňa 9. 9. 1843.

■ ZLOMOVÝ ROK
Rok 1844 bol v istom zmysle 

v živote Janka Matúšku zlomový. 
Začiatkom marca dvadsaťdva štu-
dentov bratislavského evanjelického 
lýcea na protest proti odvolaniu Štúra 
z Katedry reči a literatúry českoslo-
venskej odišlo najmä na evanjelické 
lýceum do Levoče za spevu práve zlo-
ženej Matúškovej básne Nad Tatrou sa 
blýska, ktorú napísal ešte pred odcho-
dom z Bratislavy, ako o tom svedčia 
spomienky Viliama Paulinyho-Tótha 
a Jozefa Podhradského, priamych 
svedkov tejto udalosti. Pieseň prvýkrát 
vyšla v Domovej pokladnici, obrázko-
vom kalendári vydávanom Danielom G. 
Lichardom. Bolo to v roku 1851, ale bez 
uvedenia autora. Janko Matúška však 
do Levoče nešiel a rozhodol sa odísť 
na rodnú Oravu a venovať sa teolo-
gickým štúdiám. V rodičovskom dome 
v Dolnom Kubíne sa zdržal pravdepo-
dobne do jesene 1844. V tom čase sa 
zúčastnil na zakladajúcom zhromaž-
dení spolku Tatrín (26. – 28. 8. 1844) 
a o rok neskôr na druhom zasadaní Tat-
rína v Liptovskom Mikuláši (6. 8. 1845). 
V rokoch 1844 – 1846 napísal ešte nie-
koľko básní, ale odchodom z lýcea jeho 
zápal pre literárnu tvorbu vyhasínal. 
V Nitre II uverejnil ešte dve veršované 
povesti Kozia skala a Púchovská skala. 
Prvá je spracovaním ľudovej povesti 
o mládencovi, ktorý za pomoci víly 
oslobodí kraj od drakov, ale nedodrží 
zákaz  nebrať z podzemných pokladov 
viac, než potrebuje, a tak sa prepadne 
i s cennosťami. Druhá povesť je svojím 
námetom totožná s Erbenovým Pokla-
dom, kde matka pozabudne na vlastné 
dieťa pri zbieraní klenotov, nakoniec 
však materinská láska prekoná túžbu 
po zlate. Ako básnik sa naposledy pre-
javil elégiou Na Oravský zámok, ktorá 
bola uverejnená v Orlovi Tatránskom 

v roku 1846. V nej žiali nad slávnymi 
časmi hradu ako predobrazu osudu 
Slovákov. Matúška sa po bratislavských 
štúdiách ešte prejavil napísaním drámy 
Siroty (vyšla v Levoči roku 1846). Ako 
ctiteľ a prekladateľ Mickiewicza tu po-
ukázal na tragédiu poľského národa. 
Siroty nie sú dramaticky úderným die-
lom, ale skôr dokumentom záujmu 
štúrovskej generácie o nešťastný osud 
Poľska, ktoré tu stelesňujú hladujúce 

opustené siroty a vo väzení hynúci otec. 
Rovnako sa pokúsil aj o historizujúcu 
prózu povesťou zo 14. storočia Zhoda 
liptovská (vyšla v treťom čísle Orla Tat-
ránskeho). Námetom mu bolo sprisaha-
nie  liptovských zemanov proti pánovi 
Liptova, Oravy a Zvolena Dončovi, 
ktorý slúžil kráľovi Karolovi Robertovi 
z Anjou a dovoľoval cudzincom dranco-
vať krajinu. 

Matúška, podľa svedectva Jána 
Kalinčiaka, pomýšľal spracovať aj ďal-
šie námety, ale po meruôsmych rokoch 
sa literárne odmlčal. Medzi mladými 
štúrovcami v štyridsiatych rokoch pat-
ril medzi nádejných literátov, ale pre 
nepriaznivé životné okolnosti a azda aj 
pre chorľavosť nemal síl ich rozvíjať. Aj 
napriek tomu, že po revolúcii už netvo-
ril, pomáhal vo svojom okolí zveľaďovať 
a budiť národný život.

■ V REVOLUČNÝCH ČASOCH
O Matúškovom pôsobení v rokoch 

1844 – 1848 existuje málo dokladov. 
Vie sa, že odišiel do Tisovca, kde sa 
pripravoval a zložil kandidátsku skúšku 
z teológie u evanjelického superinten-
denta Pavla Jozeffyho. Po návrate na 
Oravu sa stal vychovávateľom v rodine 
Cirulovcov v Oravskom Podzámku, kde 
pôsobil pravdepodobne do jari 1848. Po 
vyjdení spisu Hlasové o potřebě jednoty 
spisovného jazyka pro Čechy, Mora-
vany a Slováky (Praha, 1846) sa spolu 
s oravskými národovcami vyjadril za 
štúrovskú spisovnú slovenčinu (Sloven-
skje národňje novini, 1846).

Ďalší zlom v Matúškových osu-
doch znamenal rok 1848, plný revoluč-
ných zmien a národných pohybov. Už 
v apríli 1848 sa zúčastnil na zhromaž-
dení oravských národovcov v Gäceli 
neďaleko Dolného Kubína, na kto-
rom prijali známe Gäceľské národné 
žiadosti. Ako národný aktivista bol 
pod dozorom štátnych maďarských 
úradov, a tak v časoch revolúcie na 
jar 1849 musel spolu s evanjelickým 
farárom Samuelom Novákom a Jan-
kom Bencúrom utiecť pred Görge-
lyho maďarskými gardami z Dolného 
Kubína a uchýliť sa na severnú Oravu 
do hraničnej obce Mútne. Tu sa skrý-
vali u nadlesného Oravského panstva 

Významný slovenský archeo-
lóg prof. PhDr. Vojtech Budin-
ský-Krička, DrSc., sa narodil 24. 
júla 1903 v Ružomberku. Študoval 
na Univerzite Komenského v Brati-
slave a štúdiá dokončil v roku 1928 
na Jagelovskej univerzite v Krakove, 
kde mal možnosť oboznámiť sa aj 
s antropológiou a s pomocnými his-
torickými vedami. Jeho prvým pra-
coviskom bolo Slovenské národné 
múzeum v Turčianskom Svätom Mar-
tine, bol kustódom v archeologickom 
oddelení. 

V roku 1933 sa stal Vojtech 
Budinský-Krička pracovníkom Čes-
koslovenského štátneho archeolo-
gického ústavu. Spolu s profesorom 
Vojtěchom Ondrouchom inštalovali 
v roku 1937 v Prahe výstavu Sloven-
sko v pravěku a na úsvitě dějin. Bola 
to vôbec prvá prezentácia sloven-
skej archeológie v Česku. Po vzniku 
Slovenskej republiky v roku 1939 sa 
vrátil na svoje martinské pracovisko. 
V tom istom roku sa habilitoval na 
docenta a od roka 1941 už ako uni-
verzitný profesor prednášal na Filo-
zofi ckej fakulte Slovenskej univerzity. 

V Martine založil v roku 1942 
Štátny archeologický ústav a bol 
jeho prvým riaditeľom. Komunisti ho 
v roku 1951 odsúdili na osemročné 
väzenie za údajnú protištátnu čin-
nosť. Prepustili ho v roku 1954 na 
príhovor významného českého 
archeológa Jana Eisnera. Okamžite 
sa stal pracovníkom Archeologic-
kého ústavu Slovenskej akadémie 
vied a od roka 1957 viedol jeho 
pobočku v Košiciach. Titul kandidáta 
vied (CSc.) dosiahol v roku 1966 
a v roku 1970 získal aj titul doktora 
vied (DrSc.). 

Vojtech Budinský-Krička neza-
prel v sebe archeológa ani vo väzení. 
Tam sa dozvedel, že ešte pred voj-
nou v roku 1933 vykopali robotníci 
v tehelni pri Krakovanoch (okres 
Piešťany) čosi, po čom mnohí pasú 
aj teraz – bohatý hrob z rímskych 
čias. Neskôr sa ukázalo, že ide 
o jeden z najvýznamnejších arche-
ologických nálezov slovenských 
dejín. Po prepustení na slobodu sa 
na vlastnú päsť vydal pátrať najmä 
po striebornom podnose nazývanom 
lanx či discus, čo sa mu aj podarilo 
– akási miestna tetka v ňom držala 
krmivo pre sliepky… 

Vznik strieborného lanxu sa 
datuje do 1. storočia pred n. l. Vyro-
bili ho pravdepodobne priamo v Ríme 
a až niekedy na prelome 3. a 4. sto-
ročia ho uložili do hrobu kvádskeho 
náčelníka v Krakovanoch, časti 
Stráže. 

Vojtech Budinský-Krička sa stal 
matičiarom už v roku 1929 a po roku 
1989 bol aj členom MO MS v Koši-
ciach. Bol ním až do svojej smrti. 
Zomrel 5. januára 1993 v Košiciach. 
Pochovaný je však v rodnom Ružom-
berku na Kalvárii. V roku 2003 mu na 
podnet matičiarov a s ich fi nančným 
prispením odhalili pamätnú tabuľu 
v Košiciach na Hrnčiarskej ulici, kde 
dlhé roky pracoval. Krehkú kera-
mickú tabuľu však neznámi vandali 
rozbili.

Anton METEŇKO

Č R T A

Nestor slovenskej 
archeológie 

Autorom textu našej národnej hymny je štúrovec Janko MATÚŠKA.

Pamätník Janka MATÚŠKU tiež pripomína
jeho nezmazateľný zápis do našej histórie.

Pamätná tabuľa v Košiciach na Hrnčiar-
skej ulici, ktorú neznámi vandali rozbili.
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Výnimočné pohľady na Jeho plátno
Akad. mal. Stano DUSÍK, Je to On, je to Pán, Post Scriptum, Bratislava

In medias res. Reč bude o výnimočnom tvorcovi a výnimočnej knihe, 
ktorú nedávno vydalo bratislavské vydavateľstvo PostScriptum. 
Stano Dusík: Je to On, je to Pán. Tvár Boha – tvár človeka. Sta-
nislav Dusík (1946 – 2019) bol slovenský akademický maliar, grafik, 
ilustrátor a spisovateľ. V roku 1982 sa usadil v talianskej Florencii. 
Okrem svojich profesií tam pôsobil aj ako pedagóg a organizátor kul-
túrneho života Slovákov.K meritu. Ako jediný výtvarník a ikonograf 
bol nominovaný do výskumného tímu pri sindologickom rímskom 
centre Caravita, ktorý sa venuje vedeckému výskumu Turínskeho 
plátna – Sindone. Nečudo, že medzi jeho obľúbené témy patrila 
podoba Kristovej tváre, obľuboval aj esejistiku. V roku 1987 mu 
v celonárodnej talianskej súťaži udelili prvú cenu za eseje o Sin-
done! Aktuálne synergicky. Už vieme, že osobitnou tvorivou inšpi-
ráciou sa Dusíkovi stal osobitný artefakt/relikvia Turínske plátno. 
Nebudeme sa, pravdaže, zapájať do mnohoročných „bitiek“ o jeho 
(ne)pravosti. Nerobil tak ani maliar a svoju hlbokú reflexiu tejto 
jedinečnej pamiatky premietol aj do série meditatívnych esejí, 
ktoré ocenili svojho času v Taliansku, no a dnes sa prostredníc-
tvom spomínanej knihy po  prvý raz dostávajú k slovenskému čita-
teľovi. Navyše spoločne s výberom z Dusíkových obrazov s touto 
tematikou. Na plátne zobrazený odtlačok tváre Ježiša Krista totiž 
výtvarne stvárnil v mnohých variáciách svedčiacich o mnohoročnej 
hlbokej kontemplácii a jej pozoruhodných umeleckých priemetoch. 
Lepšie je aspoň raz uvidieť a prečítať, to platí v prípade tejto výni-
močnej knihy mnohonásobne. S dodatkom – precítiť ešte mno-
honásobnejšie. Mimochodom. Majster (palety aj tvorivého pera) 
Dusík bol veľakrát ocenený doma aj v zahraničí. Už v roku 1969 
mu bola udelená Cena Matice sloven skej za ilustrovanie Shakes-
pearovho Hamleta.

Text a foto: Martin JADRANSKÝ 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

zvykom. Ak sa ústavný súd k tomu 
za najbližších 363 rokov dostane. 
Keďže vláda v demisii by už mala 
len svietiť a kúriť, zameriame sa 
na parlament. Správy z rokovaní 

výborov budeme prinášať stručne 
a slušne. Ako to u nás nie je zvy-
kom. OBRANA A ÚTOK. Zisťujeme, 
čo zo zbraní nám ešte zostalo 
v skladoch. Vojak hrdina si 
poslednú guľku necháva pre seba. 
Podľa stavu výzbroje dúfajme, že 
nám Nemci nakoniec nejakú tú ojaz-
denú guľku darujú. Alebo si ju od 
nich za niečo vykšeftujeme. ZDRA-
VOTNÍCTVO. Príčiny nedostatku 

financií v zdravotníctve sa odha-
lili. V prvom rade sú to pacienti. 
Stále niečo chcú. V druhom rade 
dvestolitrové akváriá na stani-
ciach záchraniek. Žerú veľa drahej 

elektriny. Vyriešené, stanovili sme 
limit.  Maximálne dvadsaťlitrové 
akváriá. Lebo ryby si rybník ani 
akvárium samé nevypustia. Nech sa 
potisnú. Časť poslancov chce túto 
zmenu pretlačiť do ústavy. KUL-
TÚRA A ŠKOLSTVO. Tak ako dote-
raz – nič. Ani nové nič, ani staré 
nič. Dve moderátorky otehotneli. 
Dvom moderátorom sa to zatiaľ 
nepodarilo. Ale usilujú sa. Školy sa 

chystajú na uhoľné prázdniny. Po 
novom na energetické. Nebudeme 
trpieť diskrimináciu niektorých 
druhov nevykurovania. ŽIVOTNÉ 
PROSTREDIE. Uhoľné bane sme 

úspešne zavreli. Nemci otvárajú 
nové. Klimatickú Grétku kvôli tomu 
z demonštrácie vynášali policajti. 
Postavili ju obďaleč na chodník. 
Šachta Roveň v Štiavnici má hĺbku 
takmer kilometer. Chystá sa zákon 
o klíme. Robotníci v Košiciach 
majú o zelenú chudobnú budúc-
nosť postarané. Medvede dostali 
ďalší úplatok päť miliónov eur. Aby 
podpísali mierovú zmluvu s ľuďmi. 

ZAHRANIČNÉ VZŤAHY. Riešime 
na sociálnych sieťach a leteckým 
špeciálom Blava – Praha. HOSPO-
DÁRSTVO. Ako hovoril v starom 
židovskom vtipe Kohn, dobre by 
bolo prepísať majetok na milos-
tivú paniu. Ak už nie je neskoro. 
Inú možnosť ponúka história. Za 
socializmu sa oslavoval Deň zná-
rodnenia, takzvaný Víťazný február. 
Deň znovuznárodnenia elektrární, 
plynovodov a ostatného zázračne 
sprivatizovaného štátneho majetku 
by mohol byť v októbri. Takzvaný 
Víťazný október. Podľa výsledkov 
volieb. Ak by pred voľbami k nie-
čomu došlo, bratislavská socha 
ľudového milicionára v depozite je 
pripravená na reinštaláciu.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Opäť  pestrý obsah vládnoparlamentných novín

V dôsledku dobre známych 
okolností sa z našich novín stali 
v l á d n o v d e m i s i i p a r l a m e n t n é 
noviny. Parlamentný doktor 
vypísal vláde péenku na deväť-
mesačné rizikové tehotenstvo. 
V jeho priebehu budeme charak-
ter našich novín spresňovať. Mož-
ností je veľa. Od úradníckovlád-
noparlamentných až po nijaké. 
Podľa trpezlivosti občanov. 
Rozdiel medzi vládou pred demi-
siou a po demisii vám do konca 
septembra spresníme. Zatiaľ to 
nevie nikto. Otázku, či minister 
vlády v demisii en bloc, ktorý 
podal demisiu a stiahol demisiu, 
môže podať ďalšiu demisiu, bude 
riešiť ústavný súd. Ako je u nás 

Žijeme v roku, v ktorého najkvetnatejšom mesiaci 
sa dožije jubilea (narodil sa 29. 5. 1953 v Beňadove) 
agilný muž roky spojený s Maticou, predseda MO 
MS v Košiciach – miestna časť Myslava, plukovník 
v. v. Ing. František MRVA. Po odchode z Ozbrojených 
síl  SR sa doslova upísal národnej inštitúcii. Do SNN 
začal písať už v roku 1994 a dosiaľ publikoval vo 
viacerých periodikách stovky č lánkov. V našej armáde 
pôsobil na významných postoch  tridsať tri  rokov. 
Už vo funkcii kvestora Vojenskej leteckej akadémie 
v Košiciach  pomáhal i Matici. Po odchode z armády 

nastúpil do matičných štruktúr ako riaditeľ Domu MS v Košiciach a založil 
sedem veľkých krajských matičných festivalov slovenských rozprávok 
a povestí, hudby, ľudového spevu a amatérskeho divadla, na ktorých sa 
zúčastňujú stovky žiakov a študentov z východného Slovenska. Divadelné 
Košice Jozefa Adamoviča, Dobšinského Košice, Ľudovú pieseň košickej 
mládeže, Rómsku pieseň, Hronského Jasov, Detské rozprávkové Košice... 
Keď oživotvoril Miestny odbor MS v Myslave, urobil tak na úrovni – na 
prvom snemovaní bol medzi hosťami aj vtedajší podpredseda vlády 
SR Dušan Čaplovič, nechýbala verejnoprávna televízia. Za matičné 
aktivity, najmä za prácu s mládežou, mu mesto ako prvému matič iarovi 
v Košiciach udelilo Cenu primátora mesta Košice a aj najvyššie ocenenie 
Cenu mesta Košice. Matica ocenila Františka  Mrvu dvoma najvyššími 
vyznamenaniami: Zlatou cenou MS a Zlatou medailou predsedu MS. Za 
zásluhy o rozvoj matičného hnutia ho v prezidentskom paláci koncom 
roka 2009 osobne prijal prezident SR Ivan Gašparovič. Zvlášť cenné pre 
Františka Mrvu je udelenie Plakety SNN pri 15. výročí tohto periodika. 
K blahoželaniu treba dodať, že v Košickom kraji si veľmi vážia jubilantove 
aktivity, ktoré aj vďaka jeho nasadeniu vyp ĺňajú spektrum pronárodných 
aktivít na východe Slovenska.   

Text a foto: Igor VÁLEK

Myslavský národovec na prahu sedemdesiatky

Čo sa stalo Ježibábeľovi v Uletených rozprávkach

V čase rozmáhajúcej sa biblio-
fóbie a straty schopnosti mladých čítať 
s porozumením v ére internetového 
a funfónového ošiaľu Anna Sláviková 
vnímavo a predvídavo plní naliehavú 
spoločenskú objednávku. 

■ SNIVÍ TRPASLÍČKOVIA 
V prvom príbehu knihy Uletené 

rozprávky – v príbehu pod názvom 
Trpaslíci, samotný výrobca trpaslíkov 
aj na priamu detskú objednávku a na 
želanie krásnej Snehulienky dokáže 
oživiť svoje figúrky (iba) vo svojom 
sne, ktorý ho zaskočí a príjemne pre-
kvapí. Umné skĺbenie reality so snovou 
víziou! 

Vo veršovanej rozprávke Báseň 
autorka svojským, deťom prístupným 
spôsobom otvára mágiu veršovania. 
Približuje príťažlivé tajomstvo tvorby 
veršov, a to prostredníctvom trpasli-
čej postavičky, ktorá malej Helenke, 
budúcej poetke, diktuje pôvabné verše, 
komunikatívnu poéziu, aká fascinuje 
poslucháčov, a tí nemusia predstierať, 
že rozumejú veršom, ktorým zavše 
vôbec nerozumejú... Podaktorí autori 
majú pocit, ako keby v nich pôsobil 
a príbehy, obrazy aj myšlienky im dik-
toval záhadný vnútorný hlas, nezištný 
a talentovaný literárny démon. V tre-

Anna SLÁVIKOVÁ, známa literátka a publicistka, pohotová recenzentka a uznávaná autorka plnokrvných, životom kypiacich rozhovorov so sloven-
skými osobnosťami – rozhovorov, ktoré by sa mohli vzorovo uplatniť pri výučbe tohto žánru na katedrách žurnalistiky, sa v ostatných rokoch (popri 
ďalších recenziách vrátane divadelných) výrazne zameriava najmä na knižnú tvorbu pre deti. 

Literátka Anna SLÁVIKOVÁ opäť prispela k  rozvoju knižnej kultúry pre deti

Text a foto: Milan KENDA

šaša na tvrdom papieri, ktorého „oživí“ 
vystrihnutím. Vtipná a dômyselná 
autorská konštrukcia! 

■ POPLETENÝ POCHÁBEĽ 
V  grotesknom príbehu Čo sa 

stalo v Ježibábeľove popletený pochá-
beľ Ježibábeľ vo svojej záhrade 
vysadí viaceré plodiny do rovnakých 
riadkov. Rodí sa zápletka pre plodiny 

ťom príbehu pod názvom Usilovný 
lesník sledujeme dozrievanie malého 
chlapca Ľubka, zrod a postupný vývoj 
budúceho lesníka, skĺbenie biolo-
gických znalostí s láskou k prírode, 
k lesným prostrediam. Spojenie raci-
onálnych prístupov s emocionalitou. 
Autorka tu citlivo stvárnila prechod od 
detskej zvedavosti a naivného očare-
nia malými prírodnými „drámami“ až 
k programovému lesníckemu hospo-
dárstvu v pokusnej súkromnej škôlke 
tohto mladého adepta lesníckeho 
povolania. Teda príbeh o tom, ako sa 
splnil chlapcovi životný sen. 

V štvrtom satirickom príbehu Hos-
tina u boháčov sa dočítame o sym-
patickej rebélii pobúreného, právom 
rozhorčeného spravodlivého pána Ala-
dára, o jeho akceptovateľnej provoká-
cii so sobolím kožuchom. Sympatická 
rebélia v sympatickej knihe rozprávok 
Anny Slávikovej!  V piatom príbehu, 
nazvanom Kamarát Šašuľko, sa malí 
čitatelia zoznámia s chorľavým chlap-
čekom Mirkom, ktorému (našťastie len 
dočasne) neslúžia nôžky, čo ho odmie-
tajú spoľahlivo nosiť, no už vôbec nie 
bežať či skákať. Chlapec intuitívne 
nájde riešenie problémovej situácie. 
Sám si stvorí kamaráta, svoju oporu 
a dôverníka v podobe namaľovaného 

– mrkva sa háda s hrachom, petržlen 
s fazuľou a cibuľa s cesnakom, súpe-
ria najprv o to, kto má právo zapus-
tiť svoje korienky ako prvý a neskôr 
o svoje miesto na slnku. Ako sa 
z toho pochabý záhradník napokon 
vymotá, to sa malí čitatelia dozve-
dia v závere tejto literárnej grotesky. 
Nakoniec sa čitatelia jej rozprávok 
dočítajú, ako vznikol treščí šalát, ako 
sa nepredané morské ryby preme-
nili na obľúbenú pochúťku. Vzápätí 
v ôsmom príbehu, ktorý ponúkol knihe 
názov Uletené rozprávky, autorka píše  
o mágii rozprávok. Anna Sláviková  tu 
sformulovala pôvabnú pointu o sile 
a pôsobení rozprávky: „Rozprávky sú 
preto vzácne, lebo väčšinou sa končia 
radostne a malý čitateľ zatvára knihu 
natešený a spokojný.“ 

■ ČUDNÍ VODNÍCI
Spisovateľka Anna Sláviková 

v deviatom príbehu zoznámi čitateľov 
s čudnou kastou pátračov po skrytých 
zdrojoch pitnej vody – s prútikármi 
a s ich akoby čarodejníckou činnosťou. 
Títo čarodejníci – dobrodeji – objavujú 
vodné zdroje pre chatárov, chalupárov 
a kopaničiarov vzdialených od civili-
začných vodovodných potrubí. Čože 
nám to objavujú? Naozajstné poklady, 

lebo bez vody niet života, plnohodnot-
ného civilizovaného žitia. 

Ale azda výchovne najcennejšou 
a zároveň najdlhšou je desiata roz-
právočka Slepý Matej s batohom kníh, 
ktorou literátka vzdáva hold slávnemu 
historickému šíriteľovi a záchrancovi 
kníh – slepému Matejovi Hrebendovi. 
Robí to prostredníctvom čitateľsky 
atraktívneho a deťom zrozumiteľného 
rozhovoru rodičov s malou Ivankou 
a ešte menším Maťkom. A v jedenás-
tej rozprávke o dvojici súrodencov, 
desaťročnej Aničke a deväťročnom 
Jurkovi, v príbehu  Umelci sa čitate-
lia zoznámia s mazanými a farbami 
zamazanými beťármi, ktorí na svoje 
farbisté dobrodružstvá odčerpávajú 
z uskladnených zásob farieb majstra, 
bytového maliara. Onen zaskočený 
majster je dobráčisko, aký sa vysky-
tuje vari iba v rozprávkach  – naosta-
tok odhalí detské koristnícke výpravy 
a veľkoryso odpustí týmto malým 
milovníkom umeleckých kreácií ich 
plytvanie drahými farbami. 

■ SLÁVIKOVEJ VTÁČIKY
Prečo upozorňujeme rozsiah-

lejšou recenziou (a nie zvyčajnou 
krátkou anotáciou) na novú knihu 
Anny Slávikovej? Lebo – ako sme už 
spomenuli v úvode – v čase súmraku 
knižnej kultúry medzi omladinou 
autorka reaguje na naliehavú spo-
ločenskú objednávku touto pútavou 
detskou knihou, schopnou na nejaký 
čas odlákať deťúrence od povrch-
nej elektroniky a prilákať do ríše 
zamyslenia. Rodičia v tejto vydarenej 
a tematicky pestrej knihe dostávajú 
do rúk významnú posilu s nápadi-
tými a atraktívnymi ilustráciami Petra 
Cpina. 

H U M O R E S K A

M E D A I L Ó N

Uletené
rozprávky

DAXE

Anna Sláviková

Ilustroval 
Peter Cpin
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Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Profesor Imrich SEDLÁK patr i l 
k najvýraznejším osobnostiam Mati -
ce slovenskej.

na demokratických a reformných prin-
cípoch. Za túto činnosť ho po nástupe 
normalizácie začali v decembri 1970 
trestne stíhať za údajné „hanobenie 
republiky a jej predstaviteľov“, za čo 
mu bol v zinscenovanom politickom 
procese 2. júla 1971 Okresným súdom 
v Martine vymeraný šesťmesačný 
podmienečný trest a vysoká finančná 
pokuta. V januári 1990 po rehabilitácii 
I. Sedláka minister kultúry SR L. Chu-
dík vymenoval za prvého ponovembro-
vého správcu MS, potom od roka 1992 
v inštitucionálnom matičnom orga-
nizme zastával ďalšie dôležité funkcie: 
vedecký tajomník, riaditeľ Sloven-
ského národného literárneho múzea, 
riaditeľ Pamätníka národnej kultúry, 
riaditeľ Slovenského literárneho 

ústavu a i. Pripravil scenár 
výstavy Matica slovenská 
1863 – 1968 – 2008 (2008), 
oživil vydávanie Zborníka 
MS (2010) a napokon zosta-
vil i zredigoval antológie 
vedeckých prác Slovakis-
tika 1 – 2 (2012 – 2013). 
Imrich Sedlák sa po roku 
1989 s vervou angažoval aj 
v spolkovom matičnom hnutí, 
bol dlhoročným predsedom 
MO MS v Martine a rovnako 
dlhoročným členom celoslo-
venského výboru MS.

■ MÚZEJNÍCKA ČINNOSŤ
Už na strednej škole I. Sedlák 

spolupracoval s Vlastivedným 
múzeum v Prešove, od mladosti sa 
venoval výskumu a prezentácii kul-
túrnych a literárnych tradícií východ-
ného Slovenska. V oblasti literárneho 
múzejníctva sa prezentoval viacerými 
výstavami a prípravou stálej expo-
zície Pamätnej izby J. Záborského 
v Župčanoch. Zostavil jubilejnú pub-
likáciu 60. rokov Šarišského múzea 
v Bardejove. V roku 1971 v období 
nástupu normalizácie sa z politických 
dôvodov stal odborným pracovníkom 
Múzea Slovenskej republiky rád v Pre-
šove. Po prechode do MS v Martine 
od roka 1976 pracoval na úseku lite-
rárneho múzejníctva, kde sa prioritne 
orientoval na prípravu scenára stálej 
expozície Slovenského národného 
literárneho múzea v Martine. Popri 
tejto ťažiskovej práci participoval na 
vzniku Múzea slovensko-slovanských 
vzťahov A. S. Puškina v Brodzanoch, 
súčasne spolupracoval na vybudovaní 
expozície Múzea Ľ. Štúra v Modre. 
Popri týchto činnostiach sa I. Sedlák 
podieľal na realizácii viacerých literár-
nych múzeí slovenských spisovateľov 
a autorsky pripravoval sprievodcov po 
ich expozíciách. V oblasti teoretického 
výskumu zostavil a zredigoval štrnásť 
ročníkov zborníka Literárno-múzejný 
letopis (1977 – 1999). Podieľal sa na 
obnovení Muzeálnej slovenskej spo-
ločnosti, od roka 1993 bol jej prvým 
predsedom a v rokoch 1994 až 2000 
zostavovateľom i výkonným redakto-
rom Časopisu i Zborníka Muzeálnej 
slovenskej spoločnosti.   

■ VÝZNAMNÁ ANGAŽOVANOSŤ
Pri pripomenutí nedožitého 

deväťdesiateho výročia narodenia 
prof. I. Sedláka treba konštatovať, že 
šesťdesiat rokov sa výrazne angažo-
val v slovenskom literárnom, kultúr-
nom a národnom živote. Keď sme už 
pri číslach, nemožno nespomenúť, že 
I. Sedlák je autorom 28 monografií, 
vyše 100 vedeckých štúdií, že zosta-
vil okolo 50 syntetických prác a zbor-
níkov, že pripravil 30 múzejných expo-
zícií a výstav a aj organizoval rovnaký 
počet vedeckých konferencií.

Literárny vedec, pedagóg a  múzejník s celoživotným  matičným srdcom

Koncom januára pripravila Matica slovenská (MS) spomienkové podujatie pri príležitosti deväťdesiateho výročia narodenia profesora Imricha 
SEDLÁKA, významného matičného činovníka, pedagóga, vedca, literárneho historika a kultúrneho dejateľa. Podujatie sa začalo na Národnom 
cintoríne v Martine. Pri jeho hrobe položili vence predseda MS M. Gešper a primátor mesta Martin profesor J. Danko.

Nedožité deväťdesiate výročie narodenia Imricha SEDLÁKA

P

Pavol PARENIČKA – Foto: SNN, Viliam KOMORA

Spomienka pokračovala vo 
Výborovni MS, slávnostný príhovor 
predniesli predseda MS a primátor 
Martina. Matičnú a literárno-histo-
rickú prácu profesora priblížil docent 
Pavol Parenička. Jeho kolega, docent 
Július Lomenčík uviedol menej známe 
pedagogické pôsobenie jubilanta. 
Muzeológ Jozef Beňovský zhrnul 
životné a profesijné úspechy a dielo 
profesora. Nasledovalo slávnostné 
odhalenie obrazu prof. I. Sedláka 
v budúcej galérii matičných dejateľov 
novodobého obdobia. 

Univerzitný profesor PhDr. Imrich 
Sedlák, CSc., patril medzi najzná-
mejšie, najvýznamnejšie a najza-

slúžilejšie postavy slovenského lite-
rárneho, kultúrneho, univerzitného 
i matičného dejstvovania na Sloven-
sku od začiatku šesťdesiatych rokov 
minulého storočia až do svojej smrti 
v októbri 2016.

■ SRDCOVÁ ZÁLEŽITOSŤ
Ako organizátor, vedecko-peda-

gogický, výskumný i dokumentačný 
pracovník sa sústreďoval najmä na 
slovakistickú literárnohistorickú, kul-
túrnohistorickú a literárno-múzejnícku 
činnosť. Už spočiatku sa programovo 
zameral na rodný východosloven-
ský región a usiloval sa poukázať na 
jeho skutočný, dovtedy opomínaný 
zástoj v integračnom procese sloven-
ského etnika od obdobia začiatkov 
národného obrodenia na konci 18. 
storočia a bernolákovcov cez štúrov-
cov a národniarov v 19. storočí až 
po medzivojnovú literárnu generáciu 
do polovice 20. storočia. Srdcovou 
záležitosťou a osudovou láskou pre 
I. Sedláka sa však stalo jeho pôso-
benie múzejníka, kultúrneho historika 
a organizátora vedeckej práce, aj ako 
funkcionára matičného členského 
a spolkového hnutia. 

Imrich Sedlák sa narodil 21. janu-
ára 1933 v Červenici pri Prešove, 
kde navštevoval v rokoch 1939 až 
1945 ľudovú školu,  v rokoch 1945 až 
1953 absolvoval 1. štátne gymnázium 
a v rokoch 1953 až 1957 študoval 
odbor slovenský jazyk a literatúra 
na Filologickej fakulte Vysokej školy 
pedagogickej v Prešove. Po jej skon-
čení pôsobil koncom päťdesiatych 
rokov ako profesor slovenčiny na 
ukrajinskej Jedenásťročnej strednej 
škole, v rokoch 1961 až 1971 pôso-
bil ako pedagóg a docent na Katedre 
slovenského jazyka a literatúry Filo-
zofickej fakulty Vysokej školy pedago-
gickej, resp. Univerzity P. J. Šafárika, 
kde v roku 1968 až 1970 vykonával aj 
funkciu prodekana. 

■ FATÁLNY ZÁSAH
Sedlákove životné osudy  fatálne 

ovplyvnil 21. august 1968 a okupácia 
Československa vojskami Varšavskej 
zmluvy. Husákovská normalizácia 
perzekvovala demokraticky orien-
tovaných intelektuálov a stúpencov 
obrodného procesu, čo nesúhlasili 
s poaugustovými pomermi, ku ktorým 
patril aj I. Sedlák. Preto ho komunis-
tická moc z politických dôvodov pre-
nasledovala profesijne, zakázala mu  
publikačnú činnosť, diskvalifikovala 
ho občiansky i súdne postihla pod-
mienečným trestom. Preňho to, okrem 
iného, znamenalo v roku 1971 nútený 
odchod z prešovskej fakulty a z matič-
ného spolkového hnutia. Normalizátori 
mu určili pracovnú pozíciu v Múzeu 
Slovenskej republiky rád v Prešove. 
Po rozličných peripetiách a za pomoci 

DOTYKY S GEŠPEROM
Dvojmesačník pre mladú litera-

túru a umenie Dotyky z vydavateľ-
stva Spolku slovenských spisova-
teľov prináša v čísle 3. a 4. /2022, 
ktoré vyšlo s malým časovým meš-
kaním, rozsiahly rozhovor s pred-
sedom Matice slovenskej JUDr. 
Mariánom Gešperom. Je v ňom 
nielen sumár rozsiahlej činnosti 
Matice slovenskej, ale aj informácie 
o literárno-publicistickej tvorbe 
predsedu MS. 

 OSLAVY VZNIKU REPUBLIKY
V zaplnenej veľkej sále 

Domu MS v Liptovskom Mikuláši 
si tamojší matičiari minulý mesiac 
na  Slávnostnom večere v dôstoj-
nej atmosfére pripomenuli tridsiate 
výročie vzniku samostatnej Sloven-
skej republiky. Matičný spevokol 
SENIOR na úvod zaspieval štátnu 
hymnu a predseda KR MS Žilin-
ského samosprávneho kraja Milan 
Stromko zarecitoval báseň  Anny 
Lackovej-Zory Svit slobody. Druhý 
podpredseda MS riaditeľ Domu 
MS Marek Nemec potom privítal 
vzácnych hostí z vedenia mesta, 
zástupcov spoločenských organizá-
cií, matičných predstaviteľov z dru-
žobných organizácií aj predsedu MO 
MS v Liptovskom Mikuláši Ferdi-
nanda Chovanca, ktorý  predniesol 
slávnostný prejav. Po ňom premietli 
dokumentárny fi lm liptovského ama-
térskeho fi lmára Dušana Kutnára, 
ktorý autenticky priblížil udalosti 
z prvého januára 1993 na Námestí 
osloboditeľov v Liptovskom Miku-
láši. Napokon zaznela hymnická pie-
seň Kto za pravdu horí. 

OSLOBODENIE PREŠOVA
Vojaci Červenej armády pod 

velením pplk. A. P. Fokina, ktorí 
patrili k 320. gardovému pluku 
4. ukrajinského frontu, vstúpili do 
metropoly Šariša 19. januára 1945 
nasledované jednotkami I. čsl. 
armádneho zboru. Tým po oslobo-
dení prepožičali  čestné pomeno-
vanie „Prešovské“. Tieto historické 
skutočnosti si 19. 1. 2023 spoločne 
s predstaviteľmi Mesta Prešov, 
SZPB, PSK i so zástupcami ďalších 
organizácií a inštitúcii pripomenuli 
na pietnom akte položenia vencov 
k pamätníku Červenej armády na 
Hlavnej ulici v Prešove. Oslobode-
nie mesta sa udialo bez boja, nepa-
dol takmer jediný výstrel, keďže 
nemecké vojská krátko predtým 
ustúpili smerom na Levoču.  Túto 
radostnú zvesť oznámilo poukrýva-
ným obyvateľom zvonenie zvonov. 
Červenoarmejci potom postupovali 
smerom na Sabinov a jednotky 
I. čsl. armádneho zboru na Branisko.

SPEVAVÁ JUBILANTKA
Máriu Tomášovú, rod. Tančá-

kovú  (nar. 1948 Mrázovce, okr. 
Stropkov), milovníci folklóru poz-
najú z účinkovania vo FS Železiar, 
v zbore Lýra, neskôr vo FS Stro-
jár, v ukrajinskom zbore Karpaty 
a v ženskej speváckej skupine Kras-
ňanka. Takmer tridsaťštyri rokov 
bola členka Katedrálneho zboru 
sv. Cyrila a Metoda v Košiciach. 
Jej srdcovkou však ostáva ženská 
spevácka skupina Matičiarky, kto-
rej členkou je od roka 2012 a vtedy 
sa stala aj členkou MO MS v Koši-
ciach, kde pôsobí ako tajomníčka 
vo výbore základnej organizácie 
regionalistiky MS. Od roka 2019 je 
držiteľka Čestného uznania za dlho-
ročnú činnosť v Matici slovenskej. 
Dlhé roky sa angažuje aj v činnosti 
ZO SZPB Košice-Juh a o jej  aktivi-
tách informuje širokú verejnosť ako 
dopisovateľka časopisu Bojovník 
a v miestnom informačnom spravo-
dajcovi Južan. K nedávnemu život-
nému jubileu jej želáme všetko naj-
lepšie a pevné zdravie.

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

Vladimíra Mináča napokon v roku 
1976 zakotvil v Matici v Martine, 
ktorej ostal verný do posledných dní 
svojho plodného života. V roku 1994 
ho prezident SR M. Kováč vymenoval 
za univerzitného profesora v odbore 
dejiny slovenskej literatúry. Súbežne 
ako vedúci pracovník MS v Martine 
pôsobil v rokoch 1998 až 2005 aj 
v pozícii vedúceho Katedry slovakis-
tiky na Filologickej fakulte Univerzity 
M. Bela v Banskej Bystrici, zastával 
i akademickú funkciu jej prodekana. 

Neraz spletité a zložité životné 
osudy, prehry i zadosťučinenia I. 
Sedláka do najmenších detailov 
osvetľuje jeho autobiografická kniha 
Päťdesiat rokov v slovenskom národ-
nom živote – od spomienok k pra-
meňom (2011). Životná dráha a tvo-
rivé aktivity I. Sedláka sa uzavreli 
2. októbra 2016 v Martine, kde ho 
pochovali na Národnom cintoríne.

■ ROZMERNÉ DIELO
Po viacerých štúdiách a mono-

grafiách I. Sedlák vzbudil pozornosť 
syntetickým dielom Strieborný vek 
1 – 2 (1970) o literárnych i širších 
kultúrnych pohyboch na východ-
nom Slovensku v období národného 
obrodenia, klasicizmu a romantizmu. 
K problematike bernolákovského 
a štúrovského hnutia vo východo-
slovenskom priestore sa nanovo vrá-
til v syntéze V letokruhoch národa 
(1997), na ktorú kontinuálne nad-
viazala kniha V čierťažiach búrok 
(2001) o národno-integračných 
procesoch v rokoch 1848 až 1918, 
pričom osvetlenie literárnych dejín 
východného Slovenska z rokov 1918 
až 1938 zavŕšila publikácia Svita-
nie na východe (2008). Napokon 
táto voľná trilógia (871 strán) vyšla 
pod spoločným názvom Východné 
Slovensko v letokruhoch národa 
(2012). Medzi jeho monumentálne 
a ďalšie najvýznamnejšie vedecké 
a edičné počiny vôbec patrí vydanie 
rozsiahlych (1 381 strán) tzv. matič-
ných Dejín slovenskej literatúry 1 – 2 
(2009). Na tejto rozmernej literárno-
historickej syntéze participoval ako 
jej iniciátor, zostavovateľ a vedúci 
autorského kolektívu vyše desiatky 
erudovaných tvorcov.

■ ORGANIZÁTORSKÁ PRÁCA
Imrich Sedlák ako literárny 

vedec, kultúrny historik a múzejník, 
orientujúci sa na východoslovenskú 
problematiku, výrazne zasiahol do 
organizovania vedeckého a edičného 
života na východnom Slovensku. 
V roku 1959 na jeho podnet začali 
vychádzať Nové obzory s podti-
tulom Spoločenskovedný zborník 

východného Slovenska, okolo ktorého 
sústredil erudovaný autorský kolektív. 
V rokoch 1959 až 1972 zredigoval 
jeho šestnásť ročníkov (celkovo vyšlo 
tridsaťjeden ročníkov). Popri východ-
nom Slovensku, najmä Šariši a Pre-
šove, sa druhým domovom I. Sedláka 
stala turčianska dedinka Belá, kde 
našiel v zátiší vlastnej chalúpky tvo-
rivý pokoj pre svoju ďalšiu vedeckú 
a publikačnú prácu. Čo sa týka tejto 
lokality, bol zostavovateľom, vedúcim 
autorského kolektívu a spoluautorom 
rozsiahlej (565 strán) monografie 
obce Belá-Dulice (2006). 

Imrich Sedlák po stredoškolských 
začiatkoch celé desaťročie pôsobil na 
Katedre slovenského jazyka a litera-
túry Filozofickej fakulty Univerzity P. 

J. Šafárika v Prešove. Prednášal star-
šiu i novšiu slovenskú literatúru, od 
národného obrodenia až po začiatky 
realizmu, autorsky pripravil materiál 
pre slovenčinárov Úvahy o literatúre 
Šariša a Zemplína (1959). Značnú 
pozornosť venoval organizovaniu štu-
dentskej vedeckej a odbornej činnosti 
a vedeckých konferencií (Prešovské 
kolégium v slovenských národných 
dejinách, K slovenskému národnému 
vývinu na východnom Slovensku, 
Východné Slovensko v dejinách slo-
venskej literatúry a i.), pričom refe-
ráty z nich vyšli v samostatných 
zborníkoch. Do tohto okruhu patrili aj 
ním organizované podujatia v rámci 
Literárneho Kežmarku a Horovovho 
Zemplína. 

V deväťdesiatych rokoch 20. sto-
ročia v rámci spolupráce MS a Uni-
verzity M. Bela kreoval na matičnej 
pôde v Martine bakalárske štúdium 
v odbore muzeológia a kultúrne 
dedičstvo. Od roka 1998 pôsobil ako 
profesor a akademický funkcionár, 
prodekan pre rozvoj a podnikateľskú 
činnosť na Filologickej fakulte Univer-
zity M. Bela v Banskej Bystrici, kde 
ukončil svoju vedeckopedagogickú 
misiu v roku 2005.

 ■ ODDANÝ MATIČIAR
Od polovice šesťdesiatych rokov 

20. storočia sa I. Sedlák zameriaval 
na organizovanie matičného hnutia 
na východnom Slovensku a zaslúžil 
sa o vznik mnohých miestnych odbo-
rov. Medzi nimi ako jeden z prvých 
bol v roku 1968 založený MO MS 
v Prešove, pričom ho zvolili za jeho 
predsedu; predsedal aj okresnému 
i oblastnému výboru matičiarov. Na 
Valnom zhromaždení MS 10. augusta 
1968 v Martine sa I. Sedlák stal 
matičným podpredsedom a následne 
v Prešove zriadil sekretariát MS, ktorý 
koordinoval činnosť miestnych odbo-
rov vo východoslovenskej oblasti. Na 
začiatku okupácie Československa 
vojskami Varšavskej zmluvy kon-
com augusta 1968 pôsobil I. Sedlák 
v matičnom ústredí v Martine, kde 
redigoval ilegálne vydávané Národné 
noviny a zabezpečoval celý chod MS, 
ktorá vďaka nemu naďalej pracovala 

Predseda MS Marián GEŠPER a primátor Martina Ján 
DANKO počas pietnej spomienky na Imricha SEDLÁKA

M E M O R I Á L
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11. februára
– pred šesťdesiatimi rokmi sa 

narodil fi lmový teoretik, vedec, kri-
tik a vysokoškolský pedagóg Martin 
Ciel (1963), pedagóg VŠMU; zao-
berá sa najmä semiotikou fi lmu 
a súčasnými fi lmovými teóriami apli-
kovateľnými na analýzu, jeho hlav-
nými knižnými prácami sú Film. Ilúzia 
a akcia (1992), Odborná refl exia fi lmu 
na Slovensku (1997)

12. februára
– pred šesťdesiatimi rokmi sa 

narodil  atlét, skokan do výšky Ján 
Zvara (1963); získal bronzovú 
medailu na halových MS v atletike 
v roku 1987, osobný rekord 236 
centimetrov

14. februára
– pred pätnástimi rokmi došlo 

u nás k územnej reorganizácii rím-
skokatolíckych diecéz a k zriade-
niu Bratislavskej arcidiecézy a Žilin-
skej diecézy (2008)

– pred štyristopäťdesia-
timi rokmi zomrel básnik Ján 
Silván (1493   1573), naj-
významnejší slovenský rene-
sančný básnik, hudobník, kazateľ, naj-
starší slovenský duchovný lyrik; ide 
o prvé meno slovenských literár-
nych dejín, ktoré skutočne zažiarilo

16. februára
– pred stopätnástimi rokmi 

zomrel kňaz, archeológ, geológ, 
mineralóg, paleontológ, historik, bota-
nik a etnograf Andrej Kmeť (1841 – 
1908); stelesňoval v sebe jednotu 
duchovného, vedeckého i osvetového 
činiteľa a nositeľa matičných ideí 
a úsilí, zakladateľ modernej sloven-
skej muzeológie, už ako študent 
vydal zbierku vianočných ľudových 
piesní, počas kňazskej činnosti zapi-
soval ľudové povesti a rozprávky

19. februára
– pred stopiatimi rokmi sa 

narodil spisovateľ literatúry faktu, 
etnograf, kultúrny historik František 
Kalesný (1918 – 2007); publikoval 
množstvo etnografi ckých a muzeo-
logických štúdií, zaoberal sa proble-
matikou ľudovej umeleckej výroby, 
remesiel a vinohradníctva

– pred sedemdesiatimi rokmi 
sa narodil  hokejový brankár a tré-
ner Ján Filc (1953); ako tréner dovie-
dol slovenskú reprezentáciu k striebru 
na MS v Petrohrade (2000) a k zlatu 
na MS 2002 v  Göteborgu

21. februára
– pred piatimi rokmi došlo 

v obci Veľká Mača k vražde investiga-
tívneho novinára Jána Kuciaka a jeho 
priateľky Martiny Kušnírovej (2018)

– pred stotridsiatimi piatimi 
rokmi zomrel  spisovateľ, politik 
a organizátor kultúrneho života Jozef 
Miloslav Hurban (1817 – 1888), prvý 
predseda Slovenskej národnej rady; 
je spoluzakladateľom Matice slo-
venskej, Spolku Tatrín, zakladateľ 
nedeľných škôl a spolkov mier-
nosti, časopisu Slovenské pohľady, 
člen spolku Vzájomnosť a autor živo-
topisu Ľudovíta Štúra

23. februára
– pred osemdesiatimi piatimi 

rokmi sa narodil mím Milan Slá-
dek (1938); na začiatku šesťdesiatych 
rokov stál pri zrode modernej slo-
venskej pantomímy, nadväzoval na 
tvorbu slávnych francúzskych mímov, 
ale veľmi rýchlo si vypracoval vlastný 
divadelný jazyk

– pred šesťdesiatimi pia-
timi rokmi sa narodil politik Pavol 
Paška (1958 – 2018); bol podpredse-
dom strany Smer – SD a bývalý pred-
seda NR SR

 Ľudovít KUSAL

V prvom tohtoročnom čísle SNN sme sa vrátili k pamiatke profesora Matúša Kučeru a pýtali sme sa v našej 
kvízovej otázke práve na neho. Bol to práve tento vedec a predstaviteľ historickej vedy, po skone ktorého naša 
medievalistika a národne orientovaná veda utrpeli veľkú stratu. Správne uviedli jeho meno títo naši vyžrebovaní či-
tatelia: Daniela Schmidtová, Dobrá Voda; Peter Košík, Kysucké Nové Mesto; Júlia Darmovičová, Banská Bystrica.
● Po koľkých rokoch od poslednej opravy sa v minulých mesiacoch uskutočnila renovácia bratislavskej 
dominanty Michalskej veže?
Svoje odpovede nám posielajte na známe redakčné kontakty našej administrátorke Ľubici Rišiaňovej do 
vyjdenia ďalšieho čísla 4 SNN.

(se)

Niekoľkoročné úsilie val-
čianskych matičiarov sa naplnilo. 
Po stavebnej úprave obecných 
priestorov mohli inštalovať expo-
zíciu miestneho múzea zameranú 
na životné podmienky predkov. 
Exponáty, ktoré zbierali a pripravo-
vali niekoľko rokov, rozmiestnili do 
dvoch tematických častí – domác-
nosť gazdinej (kuchyňa) a hos-
podárska časť gazdu. V kuchyni 
umiestnili  predmety dennej potreby 
zhruba spred osemdesiatich rokov. 
V prístrešku zhromaždili zas pred-
mety gazdovského dvora. Pri-
pravujú ešte uloženie mláťačky 
a ďalšieho inventára, s ktorým 
narábal hospodár. Expozíciu sláv-
nostne sprístupnili pre verejnosť 
pri príležitosti spomienky na SNP  
28. augusta 2022 ako Gazdovský 
dom. Trvale pracujú na doplňovaní 
expozície v spolupráci s občanmi. 

Čestný hosť Zorka Zubercová  Min-
tálová – etnografi čka SNM v Mar-
tine, na otvorení kladne ohodnotila 
úsilie miestnych matičiarov, zvlášť 
predsedu MO Jána Lučana, pri 
zachovaní tradícií v obci. Podobne 
pozitívne hodnotila ich počin aj sta-
rostka obce. 

Ako sa na kresťanskú domác-
nosť patrí, v období sviatku Zjave-
nia Pána je zvykom požehnávanie 
príbytkov. Súčasťou pobožnosti 
je aj tradičný trojkráľový nápis 
G+M+B na zárubňu dverí. Tak si 
veriaci vyprosovali požehnanie na 
nasledujúci rok. Príslušný obrad 
vo valčianskom Gazdovskom dome 
po prvý raz vykonal miestny kňaz 
Štefan Barilla v prítomnosti sta-
rostu obce Ing. Štefana Keltoša, 
matičiarov a členiek MO SČK. 
Obrad pripravili miestni matičiari 
a členky MO SČK. Pri tejto príle-
žitosti si nový starosta obce a pán 
farár spolu s ostatnými prezreli 
expozíciu múzea a zapísali sa do 
návštevnej knihy.

Jaromír MERIAČ

Trojkráľová 
vysviacka 
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P R I P O M Í N A M E  S IO Č A M I  M A T I Č I A R A

Oslobodeniu Košíc predchá-
dzali krvavé udalosti, ktoré v Koši-
ciach i v okolí páchali príslušníci 
maďarskej Strany šípových krížov 
– nyilašovci, ktorí sa dostali k moci 
v októbri 1944 a odporcov  ich kruto-
vlády sa usilovali zastrašiť represá-
liami. Piateho januára 1945 na Hlav-
nej ulici verejne popravili dvanásť 
väzňov. Masové vraždy vykonávali  
aj v Čermeľskom údolí a v okolí, na 
viacerých miestach pri Hornáde, pri 
Gajdových kúpeľoch, v lese Chvá-
labohu, neďaleko Mlynskej ulice 
a na mnohých ďalších miestach. 
Vyvrcholením besnenia niylašov-
cov bolo zavraždenie sedemnástich 
odporcov fašizmu neďaleko Ťaha-
novského tunela, a to iba dva dni 
pred príchodom jednotiek soviet-
skej armády, ktorá urobila koniec 
krvavým výč inom a prinavrátila 
mesto k Slovensku.

Po kladení vencov pri hlavnom 
pamätníku z Námestia oslobodite-
ľov sa matičiari a členovia SZPB 
presunuli do Mestského parku pri 
železničnej stanici k pamätníku gen. 
I. J. Petrova, ktorý velil sovietskym 
jednotkám 318. novorossijskej hor-
skej streleckej divízie a 237. pirjatin-
skej streleckej divízie 18. armády IV. 

Predseda Matice slovenskej Marián 
Gešper spoločne s riaditeľom 
Členského ústredia MS Martinom 
Hajníkom navštívili koncom janu-
ára mesto Sabinov. Návšteva nad-
väzovala na minuloročné matičné 
a mestské podujatie venované 
bratom Bohuslavovi a Bohumilovi 
Nosákovcom, významným štúrov-
ským činovníkom, ktorí pôsobili 
v Sabinove v druhej polovici 19. 
storočia.  

Predstavitelia národnej inštitú-
cie sa oboznámil s dejinami Sabi-

Martina MATEČKOVÁ a Peter SCHVANTNER – Foto: Mar tin HAJNÍK

Juraj VRÁBEL

Pietny akt na Námestí osloboditeľov v  metropole východu

Hľadali možnosti na prehĺbenie spolupráce v Šariši

Spomienka na oslobodenie Košíc od nemeckého nacizmu a maďarského fašizmu

Predsedu Matice slovenskej  Mariána GEŠPERA privítali v  Sabinove

Tohoročný  19. január v Košiciach sa niesol v duchu spomienky na 78. výročie oslobodenia Košíc spod nemeckej 
nacistickej i maďarskej nyilašovskej okupácie. Na Námestí osloboditeľov pri pamätníkoch venovaných oslobodeniu 
a neznámemu vojakovi horel od rána večný oheň. V tomto roku na základe rozhodnutia Mesta Košice nebol ako pomi-
nulé roky spoločný akt  kladenia vencov, ale rôzne organizácie si tento dôležitý míľnik slovenskej a košickej histórie 
s celosvetovým dosahom uctili samostatne počas celého dňa. Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistic-
kých bojovníkov a matičná delegácia pod vedením predsedu Matice slovenskej Mariána Gešpera si spoločným piet-
nym aktom kladenia vencov a kytíc pripomenuli túto udalosť v popoludňajších hodinách.

Udialo sa tak za prítomnosti zástup-
cov mesta, Matice slovenskej, štát-
nej správy a ďalších spoločenských 
organizácií. Vo Vranove nad Topľou 
sa nachádzajú v centre mesta vedľa 
seba pamätníky oslobodenia z rokov 
1919 a 1945. 

Pamätník oslobodenia spod 
maďarskej správy v roku 1919 dala 
na sté výročie osadiť práve Matica 
slovenská v roku 2019.
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nova, pričom M. Gešper vyzdvihol 
významnú účasť Sabinovčanov v štú-
rovskom národnom hnutí v revo-
lučnom roku 1848. Hostia si so 
záujmom prezreli aj stálu expozíciu 
diel sabinovského rodáka maliara 
Teodora Kostku-Csontváryho. Po 
prehliadke diskutovali s prednostom 
MsÚ Martinom Judičákom a s Jura-
jom Vráblom ml. o založení MO MS 
v Sabinove, čím by sa spolupráca 
s najstaršou kultúrnou ustanoviz-
ňou slovenského národa a mesta 
mohla zintenzívniť a prehĺbiť. Marián 

ukrajinského frontu, ktoré v skorých 
ranných hodinách 19. januára 1945 
vstúpili do metropoly východu. Po 
položení kytíc kvetov predniesli prí-
hovory podpredseda ZO Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
Ján Dianiška a predseda Matice slo-
venskej  Marián Gešper 

Matica slovenská si deň predtým 
18. januára 2023 pripomenula aj oslo-
bodenie mesta Vranov nad Topľou. 

Gešper sa potom stretol aj s primá-
torom mesta Michalom Repaským, 
ktorému odovzdal dar predsedu 
MS. Ďalšou zastávkou bolo MsKS, 
kde rokoval s  riaditeľom Jozefom 
Váhovským a miestnej knižnici daro-
val knihy z produkcie Vydavateľstva 
Matice slovenskej, pričom obaja 
zhodne ocenili, že sabinovská kniž-
nica je pomenovaná po štúrovskom 
národnom dejateľovi Bohuslavovi 
Nosákovi-Nezabudovovi. Po týchto 
vzácnych chvíľach návšteva pokra-
čovala ďalšími stretnutiami. 

Predseda MS s delegáciou si pripomenuli oslobodenie Košíc Sovietskou armádou.


